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BILDERNA som kablats ut från Afgha-
nistan de senaste veckorna har varit be-
rörande, för att inte säga skakande. Att 
talibanerna så snabbt skulle promenera 
till makten efter att USA verkställt den 
plan för tillbakadragande som Donald 
Trump skissade upp under sin tid som 
president har förvånat många. Efter-
trädaren Joe Biden har fått utstå kritik 
från det internationella samfundet för 
att han verkställt planen. Samtidigt är 
det svårt att låta bli att leka med tanken 
hur det låtit om tillbakadragandet skett 
med Donald Trump vid rodret.

En som i alla fall inte skräder or-
den i kritiken mot Joe Biden är Rory 
Stewart, som tidigare bland annat va-
rit biståndsminister i Storbritannien. 
År 2002, några månader efter att USA 
gått in i Afghanistan, besökte Stewart 
landet och gick till fots från huvudsta-
den Kabul till städerna Herat och Kan-
dahar. Totalt tillryggalade Stewart när-
mare 700 kilometer och han har också 
skrivit en bok om vandringen.

STEWART ÄR BESTÖRT över att Biden 
valde att fullfölja den plan för tillbaka-

dragande som Trump initierat. Stewart 
anser att bara för att man med den inter-
nationella insatsen inte lyckats reda upp 
alla problem som finns i landet under de 
år man varit där, motiverar det inte att 
man nu lämnar det afghanska folket åt 
sitt öde. Han anser också att priset för den 
internationella insats som krävts för att 
upprätthålla stabilitet i landet skulle ha 
varit värt att betala. 

ÄVEN OM TALIBANERNA utlovar 
en mildare islamistisk samhällsord-
ning än den som gällde när USA mar-
scherade in för 20 år sedan får man nu 
befara att kvinnors situation i landet 
kommer att bli avsevärt sämre. Sam-
ma oro gäller också för landets kristna 
– och då var deras situation fullständigt 
katastrofal redan innan. Den interna-
tionella organisationen Open doors pu-
blicerar varje år en lista över de länder 
där förföljelsen av kristna är värst. På 
den listan har Afghanistan placerat sig 
på andra plats de senaste åren. 

Av det här kunde man förstås dra 
slutsatsen att den internationella när-
varon i landet inte gjort de kristnas si-
tuation mycket bättre. Samtidigt är det 
svårt att se att tillbakadragandet inte 
är dödsstöten för det hopp de kristna 
i landet eventuellt närt om att en dag 
kunna leva öppet med sin tro.

Nicklas Storbjörk är ansvarig redaktör 
på Kyrkpressen.

»Inte heller 
situationen 
för de 
kristna lär 
bli bättre – 
och då  
var den  
katastrofal 
redan  
innan.«
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Studentprästen Sonja Jakobsson försö-
ker erbjuda både studerande och perso-
nal en så prestationsfri zon som möjligt 
mitt i vardagen.

Hur kom det sig att du blev studentpräst?
– Jag har bott tio år i Sverige och jobbade 
där som präst för finländare. Det jobbet 
gick mycket ut på att söka upp finlända-
re utanför kyrkans murar. Det påminner 
mycket om det jag gör nu, och jag tycker 
mycket om att söka upp människor. Jag är 
social och älskar att prata med människor, 
höra deras berättelser och höra hur de mår.

– Det här är ett av kyrkans viktigaste 
arbetsområden. Det är inte realistiskt att 
tänka sig att kyrkan kan nå människor på 
något annat sätt än genom att finnas där 

Vem är du? Hon rör sig i 
högskolornas korridorer och 
får ägna sig åt något av det 
hon gillar mest – att höra 
människors berättelser.

TEXT OCH FOTO: ERIKA RÖNNGÅRD

dem finns det hur mycket gemensam grund 
som helst att stå på.

– Förra året delade jag ut mat, torrva-
ror som blivit över efter Helsingfors mat-
hjälpsutdelning. Studerande tyckte att det 
var kul att komma och plocka åt sig och jag 
brukade fråga dem vad de hette och vad de 
studerade. Sedan började telefonen ringa – 
det var många som ville träffas och föra li-
te mer djupsinniga samtal. Jag hoppas att 
det kommer att gå att genomföra något lik-
nande den här hösten.

Hur var du själv som studerande?
– Jag var väldigt ambitiös och väldigt pas-
sionerad inför de ämnen jag studerade. När 
jag började studera teologi hade jag redan 
en utbildning i översättning från spanska 
i bagaget.

– Livet har lärt mig att man inte alltid 
behöver prestera så mycket som jag gjorde 
som studerande, det kan gå bra för en än-
då. Men när man är ung och ser studierna 
som ett stort berg att bestiga hamnar man 
lätt i en tunnel av prestation. Så ska det in-
te behöva vara. Som studentpräst vill jag ge 
lite respit och perspektiv, påminna om att 
ens värde inte hänger på vad man presterar.

”Man behöver 
inte prestera 

så mycket som 
jag gjorde”

GÖR: 
Studentpräst 
i Helsingfors, 
tisdagar på 
Hanken och 
torsdagar på 
Arcada. Från 
årsskiftet även 
på Soc&kom 
och Helsingfors 
universitet. 
FAMILJ:
Man och fy-
ra barn mellan 
tio år och åtta 
månader.
INTRESSEN:
Hinner hon 
egentligen in-
te ha just nu, 
men hon tyck-
er om att sy, 
spela piano 
och att läsa.

människorna är. Vi är många som jobbar 
med det här, exempelvis sjukhuspräster, 
fängelsepräster och diakoner.

Vad gör en studentpräst?
– Studentprästen försöker vara lyhörd. Man 
ska inte känna att man kommer till präs-
ten för att prata om det prästen vill prata 
om och man behöver inte vara troende för 
att prata med studentprästen.

– Jag håller också kontakt med högsko-
lornas elevkårer, studiepsykologer och med 
studenthälsovården och sitter med i olika 
team, bland annat elevvårdsteamet.

Varför behövs präster på högskolorna?
– Just nu behövs studentprästerna extra 
mycket eftersom världen plågats av en myck-
et speciell situation i två års tid och illamå-
endet har ökat.

– Jag är jätteglad över att prästerskapet 
har en given och självklar plats på hög-
skolorna i dagens värld. Det är inte så i al-
la länder.

Möter du fördomar?
– Många går förbi och tycker nog att jag är 
en lite udda fågel. Men när man lär känna 
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Mia Anderssén-Löf valdes  till församling-
ens nya kyrkoherde i ett val som engage-
rade. Av  församlingens 6 480 röstberätti-
gade röstade 3 597, det vill säga 55,51 pro-
cent, vilket är anmärkningsvärt högt i ett 
kyrkoherdeval.  Anderssén-Löf fick 2 173 
röster och motkandidaten Harry S Back-
ström 1 395 röster.

Österbottens Tidning rubricerar en in-
tervju med biskop Bo-Göran Åstrand ef-
ter valet med att han ser en uppenbar tu-
delning. Men i texten förblir det oklart vad 
rubriken syftar på. 

Ser du en tudelning?
– På ett sätt är församlingen  tudelad, för 

vi har ju ett valresultat som representerar 
två olika önskningar.  Men ingen grupp el-
ler enskild person har meddelat att de av-

Ser ingen kris så 
länge samtal pågår

Mia Anderssén-Löf 
känner inspiration 
inför sitt nya jobb  
i Pedersöre.

bryter samarbetet. Representanter för den 
laestadianska väckelsen har gett till kän-
na att man vill fundera och diskutera inn-
an man tar ställning till hur man går vida-
re.  Några församlingsmedlemmar har hört 
av sig med sin oro och besvikelse. Men så 
länge vi har en samtalskontakt och vi möts 
har jag tillförsikt. Då är det en församling 
som söker sin väg framåt.  Men jag har en 
stor respekt för den smärta och vilsenhet 
man kan uppleva inför den här nya situa-
tionen, säger Anderssén-Löf.

Hon ställer sig frågan om hon är naiv 
när hon inte ser någon tudelning.

–  I min forskning har jag läst en del kon-
fliktteori och levt i en konfliktzon mellan 
Israel och Palestina. Jag tror att min tröskel 
för vad jag menar med en konflikt är lite 
högre. Ingen har lagt ut några blockader i 

Valaktivitet i de senaste 
direkta kyrkoherdevalen
Församling 	 år 	 röster 	
valdeltagande
Pedersöre  	 2021  	 3 597 	
55,51 %
Korsholms sv	 2021	 314	
5,5 %
Sibbo sv		  2019	 738	
13,4 %
Nykarleby	 2018	 1 212	
25,5 %
Åbo sv 		  2017	 580	
8,1 %
Mariehamn 	 2017 	 496 	
7,18 %
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Hon är historisk såtillvida att hon blir 
den första kvinnliga kyrkoherden i Peder-
söre. Det var hon också i Nykarleby. Men 
att hon är kvinna är en fråga hon aktivt 
försökt att inte befatta sig med.

– Jämställdhet betyder för mig att kö-
nen inte har någon betydelse. Är det på 
riktigt jämställt borde ingen höja på 
ögonbrynen för att jag är kvinna. Gör 
jag det säger jag samtidigt till mig själv 
att det är något visst med mig.   Skul-
le jag kännas vid att kön har en bäring 
på förkunnelsen eller förvaltandet av sa-
kramenten, skulle jag samtidigt förmed-
la att Gud inte är suverän i sin kallelse 
och sitt verk. Det kan jag inte göra.  Kön 
är också en fråga som kommer nära ens 
väsen. Ofrånkomligt blir det personligt 
och ömtåligt.

Vilka förväntningar tror du  försam-
lingen har på dig?

– Jag tror de förväntar sig att det löpan-
de arbetet rullar på, att bokningarna fung-
erar, att de anställda räcker till och så vi-
dare. Men de mera subtila förväntningar-
na är intressanta och svårfångade. Många 
verkar förvänta sig en kommunikativ och 
en inkluderande herde. Det vill jag gärna 
vara och det är roligt att folk plockat upp 
det. Utmaningen är hur ska  folk uppleva 
att här är tröskeln låg att komma in och att 
de känner sig välkomna. Det gäller också 
de som röstat på Harry och som uttryckt 
en önskan om en respektfull diskussion 
om utrymme att verka trots våra olikheter. 
Öppenheten måste fungera i alla riktning-
ar, inte bara i specifika frågor. En verkligt 
inkluderande församling får vara aktsam 
på sina blinda fläckar.

Någon har skrivit någonstans att hen 
nu känner sig hemlös.

– Det gör ont att veta att valet av mig 
har föranlett att någon annan upplever sig  
hemlös i församlingen. Det vill jag ju rätta 
till, om jag kan. Frågan är bara hur jag ska 
göra det. Jag välkomnar att folk hör av sig 
så att vi kan mötas och samtala så att jag 
förhoppningsvis kan lägga den oron till ro.

Samtidigt som någon upplever  sig hem-
lösa har andra välkomnat Mia Anders-
sén-Löf hem.

– De många vänliga hälsningarna och 
välsignelseönskningarna berör mig. Pe-
dersöre är en församling jag lämnade för 
tjugo år sedan. Sedan dess har både för-
samlingen och jag vuxit och förändrats.

Någon splittring av Peder-
söre församling ser den  
nyvalda kyrkoherden Mia 
Andersén-Löf inte. Så länge 
det finns en samtalskontakt 
kan man inte tala om en 
splittring, säger hon.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»Jag välkomnar att 
folk hör av sig så 
att vi kan mötas och 
samtala.«

Biskopen ställde in program 
för besök i Pedersöre
Biskop Bo-Göran Åstrand 
ställde in en planerad ra-
diointervju senaste vecka 
för att brådskande åka till 
Pedersöre för att sondera 
stämningarna efter kyr-
koherdevalet. Under besö-
ket träffade han åtminsto-
ne församlingsrådets viceordförande Krister Mård.

– Jag har överlagt också med biskopen i egen-
skap av viceordförande för församlingsrådet, be-
kräftar Mård.

Innehållet i överläggningarna kommenterar 
Mård inte.

Kyrkoherde Kaj Granlund har inte varit på jobb 
under veckan och känner heller inte till mötet 
med biskopen.

– Jag har förstått att pågår informella diskus-
sioner på många håll inom församlingen just nu, 
säger Granlund. 

I det här skedet har Granlund inte varit delak-
tig i diskussionerna. Diskussionerna inom för-
samlingen och tillsammans med biskopen fort-
sätter i september.

Synen att prästämbetet tillhör en man är starkt 
representerad i församlingen.

År 2017 tillrättavisades Kai Sadinmaa av domkapit-
let i Helsingfors för att ha vigt två samkönade par. 
Då vandrade han genom Helsingfors gator med en 
straffstock för att få publicitet för sin sak.

Helsingfors domkapitel 
avkragade Sadinmaa
Vid sitt sammanträde den 18 augusti beslöt Hel-
singfors domkapitel att frånta prästen Kai Sa-
dinmaa hans prästrättigheter. Sadinmaa har 
gjort sig känd för hård kritik mot kyrkan i olika 
frågor. Han var den första prästen i Finland som 
vigde par av samma kön efter att den könsneu-
trala äktenskapslagen trädde i kraft.

Helsingforsbiskopen Teemu Laajasalo konsta-
terar att beslutet att avkraga Sadinmaa byggde 
på tre orsaker. För det första strider Sadinmaas 
åsikter om att prästämbetet är onödigt mot kyr-
kans lära. Mot kyrkans lära strider också Sadin-
maas åsikt om att lekmän kan fira nattvard ut-
an en präst. För det tredje har Sadinmaa medde-
lat att han inte lyder under någon biskop och att 
andra präster inte heller ska göra det.

Domkapitlets beslut var enhålligt.

Sandsund. Situationen kräver naturligtvis 
närvaro, ett uppmärksamt lyssnande och 
ett aktivt arbete för försoning och välvil-
ja. Men jag upplever att det finns möjlig-
heter så länge man samtalar med varandra.

Samtalen har hon redan inlett.
– Jag har börjar knyta lite kontakter, träf-

fat en del av personalen, tjänstemännen i 
samfälligheten, samtalat med församlings-
medlemmar och med min företrädare Kaj 
Granlund. 

I en intervju för ÖT sade du att du un-
der samtalen fortfarande har din inte-
gritet. Var går gränsen för den?	

– Som kyrkoherde har jag vissa lagstad-
gade uppgifter. Jag svarar bland annat för 
att församlingen följer kyrkans ordning 
och bekännelse. Som kyrkoherde behö-
ver jag därför vara medveten om och ha 
insyn i församlingens verksamhet, till ex-
empel genom att jag sätter mig i bänken 
bland alla andra. 

 Att en förening som står församlingen 
nära vill ordna till exempel nattvardsgång 
i enlighet med sin tradition har hon för-
ståelse för. 

– Jag ser det som min uppgift att sam-
arbeta med alla som vill driva Kristi sak 
i Pedersöre.  
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Vägen till att bli kyrkoherde börjar egent-
ligen med vägen till att bli präst.

– När man är ny präst behöver man inte 
kunna allt. Vem skulle då kunna bli präst? 
Det viktiga är attityden. Till den hör att 
förstå att församlingsmedlemmarna till-
hör olika segment, men de är alla är full-
värdiga medlemmar, säger biskop Bo-Gö-
ran Åstrand.

Under kyrkoherdevalet i Pedersöre rea-
gerade han på att vissa undrade varför per-
soner som inte var aktiva i församlingens 
verksamhet ville rösta i valet.

– Det resonemanget kan jag inte med. 
Den här organisationen går sönder om man 
ska dela in folk i grupper på det sättet, i ett 
a-lag och ett b-lag. De som kommer för att 
rösta i kyrkoherdeval tror på sin församling 
till och med så mycket att de varje månad 
betalar en del av sin lön för att församling-
en ska kunna tjäna dem och andra.

Starta valdiskussionen i tid
Sedan år 2014 har församlingsråden haft 
möjlighet att anhålla om att ordna indi-
rekt kyrkoherdeval, så att det är försam-
lingsrådet som intervjuar och väljer her-
de. Alternativet föddes för att det fanns 
en oro för att en väldigt liten grupp skulle 
kunna vaska fram och välja en egen kan-
didat, framför allt i storstadsförsamlingar 
med lågt valdeltagande.

– I ett direktval accentueras andra frågor 
än i ett indirekt val. I Pedersöre blev det till 
exempel tydligt att det handlade om ett lin-
jeval. Det var ett val mellan två goda kan-
didater och två teologiska linjer.

I Pedersöre ledde valet till rusning till 
valurnorna och en livlig debatt i lokalpres-
sen. Men det betyder inte att samma intres-
se per automatik skulle uppstå till exem-
pel i en storstadsförsamling. Ibland, tänker 
biskopen, är intresset för valet så litet bland 
medlemmarna att det klokaste är att herden 
väljs av ett församlingsråd som får intervjua 
kandidaterna och begrunda deras meriter.

”Starta diskussionen 
om herdeval i god tid”
Den livliga debatten inför herdevalet i  
Pedersöre har väckt frågor. Vad måste  
en kyrkoherde vara bra på? Att lyssna, 
säger biskop Bo-Göran Åstrand.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

Mötena i 
domkapi-
telssalen 
brukar blir 
långa, säger 
biskopen. 
Det beror på 
att han vill 
ge alla tid att 
tänka färdigt.

– Det som jag tror vi lärde oss av valet 
i Pedersöre är att när en kyrkoherde går 
i pension måste man starta valdiskussio-
nen i god tid. Det måste finnas rum och tid 
för en diskussion där också medlemmarna 
har en chans att ge sina synpunkter angå-
ende valsättet.

Det tar tid att lyssna på alla
Biskopen påpekar att kandidaterna blir prö-
vade på olika sätt beroende på valsättet. Ett 
församlingsråd ställer kanske mer detalje-
rade frågor, men i ett direktval prövas ock-
så kandidaternas massmediefärdigheter.

– I ett öppet val får man träna på att ta 

»I ett 
öppet val 
får man 
träna 
på att ta 
törnar.«

emot törnar man inte kunnat räkna med. 
En sådan erfarenhet är också viktig för en 
kyrkoherde.

Vad var det viktigaste du själv lärde dig 
under dina år som kyrkoherde?
– Att det inte fungerar att köra solo! Jag lär-
de mig hur viktigt det är att låta såväl för-
troendevalda som anställda tänka högt inn-
an viktiga beslut fattas, och det tar tid. Mi-
na sammanträden som kyrkoherde tende-
rade att blir långa, och detsamma sker runt 
det här bordet i domkapitlet. Det behövs för 
att alla ska hinna tänka färdigt, och för att 
de ska få tänka högt.
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Miragha Sediqi följer noggrant med nyhets-
rapporteringen från sitt hemland. Bilden 
av mamman som gav sitt barn till solda-
terna har speciellt fastnat på näthinnan.

– Hon tänkte inte på sin framtid, utan 
bara på babyns.  Och det är bara ett exem-
pel på det som försiggår.

Sediqi beskriver situationen i Afghanis-
tan som en tragedi.

– Alla som kan har lämnat landet för att 
fly till Indien, Pakistan och Iran.

Sediqi har en bror med familj och en sys-
ter som bor i Kabul med sin familj.

Bilderna från Afhganistan 
berör honom till tårar
– Jag grät när jag såg nyhetsinslaget 
där mamman gav sin baby till soldater-
na. Hon gav bort sitt barn som hon äls-
kar av hela sin kropp för att ge det en 
framtid, säger Miragha Sediqi från den 
afghankristna föreningen i Finland.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»Vi förlo- 
rar vårt 
hem, 
vårt land 
och vår 
släkt.«

– De har de mycket svårt just nu. Det 
finns ingen möjlighet för oss att hjälpa dem 
eftersom bankerna där är stängda.

Men han tänker speciellt på sina krist-
na bröder och systrar i landet.

– Det finns kristna kvar som inte kunnat 
lämna landet. Dem håller vi kontakt med. 
En av dem blev tillfångatagen och miss-
handlad av talibanerna. Jag vet inte hur 
han lyckades komma undan dem. 

Den kristna kyrkan i landet är underjor-
disk och sannolikt visste talibanerna inte 
om hans tro eftersom de släppte honom.

I Whatsapp-gruppen för afghankristna 
i Finland  delar man dagligen böneämnen 
för Afghanistan och de kristna afghanerna.

För Sediqi var det ingen överraskning att 
talibanerna kom så fort till makten.

– Jag har följt med nyhetsrapportering-
en. Det är ganska tydligt att USA gett ta-
libanerna en identitet. Trump talade di-
rekt med talibanernas ledare  i Guantana-
mo, släppte honom fri och gav fem miljo-
ner dollar för att skapa ett kontor i Qatar. 
Ibland sticker Amerika huvudet i sanden 

och tror att ingen vet att de hjälpt taliba-
nerna utöka sin makt. De leker med oss och 
med vårt folk. Vi förlorar vårt hem, vårt 
land och vår släkt, anser Sediqi.

Den afghankristna föreningen i Finland 
försöker hjälpa sina trossyskon så gott de 
kan. Sediqi nämner  i synnerhet det  tusen-
tal som befinner sig i Grekland.

– Det finns en afghankristen kyrka och 
ett bibelinstitut i Aten. Vi försöker stöda 
dem i deras arbete. 

Föreningen känner också ansvar för de 
uppskattningsvis 1 200 kristna afghaner 
som bor i Finland.

– Ett böneämne är att få hit en pastor med 
familj att jobba med de kristna afghanerna. 
Men till det behöver vi ekonomisk hjälp. 

Vad kan vi finländare göra för att hjäl-
pa? Kan man sända hjälp direkt till  
Afghanistan?
–  Visst kan man det. Men av säkerhetsskäl 
kan jag inte ge ut några kontaktuppgifter 
offentligt. Men vi är många kristna som 
är i kontakt med Afghanistan. 

Miragha Sediqi och den 
afghankristna föreningen 
försöker hjälpa sina lands-
män i en svår situation.
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Kvällen innan de skulle få resultatet bad 
de.

– Det kändes fridfullt. Nästa dag när vi 
kom till sjukhuset var vi nog inställda på 
att han hade Downs syndrom.

De blev mottagna av en brysk läkare. Er-
ika är fortfarande besviken på hur de blev 
bemötta.

– Han beklagade att vi fick reda på Os-
kars tillstånd så sent. Jag tolkade det som 
att han beklagade att vi inte haft möjlig-
het att göra abort.

Erika och Mattias Boije berättar att det 
är det är ovanligt att vårdpersonalen inte 
upptäcker Downs syndrom hos ett späd-
barn direkt.

– Men Oskar hade väldigt få markörer för 
Downs syndrom. Han hade bara fem, när 
vissa barn med Downs syndrom har över 
tio, och det var därför misstanken väck-
tes så sent.

I efterhand säger Erika att det var en nåd 
att få diagnosen efter att de hade hunnit 
lära känna Oskar. 

– Då kände vi honom bättre än läkar-

»Jag tolkade det som 
att han beklagade att 
vi inte haft möjlighet 
att göra abort.«

O
skar Boije föddes i no-
vember 2019, en vecka 
innan beräknad förloss-
ning.

– Jag mådde illa näs-
tan hela graviditeten 

men Oskar var livlig i magen och alla un-
dersökningar under graviditeten visade att 
han mådde bra, säger Erika Boije.

Också när Oskar kom ut mådde han bra. 
Efter läkarkontrollen dagen efter fick Eri-
ka och Mattias Boije åka hem med sin lil-
la son. När Oskar var en vecka tog de ho-
nom på en rutinkontroll. Oskar hade gul-
sot och läkaren ville titta lite på honom. 
Efter en stund sa läkaren: ”Jag vill konsul-
tera en annan läkare för att utesluta något 
syndrom, till exempel Downs syndrom.” 

– Då drogs mattan under fötterna för 
oss. Allt var ju jättebra. Visst var han lite 
tröttare än vad storasyster Iris hade varit 
som nyfödd, men vi hade ju nästan en helt 
fungerande helamning och kunde inte tro 
att Oskar kunde ha något annat än gulsot.

Besvikna på hur de blev bemötta
Det som skulle bli ett kort besök till sjuk-
huset blev en hel dag med mera kontroller.  

– Då kändes det som att man hade slung-
ats in i osäkerhet, säger Mattias.

Två dagar väntade de på resultatet av det 
blodprov som skulle visa om Oskar hade 
Downs syndrom.

När Oskar Boije var en vecka gammal fick hans 
föräldrar veta att han har 47 kromosomer.
– Oskar förankrar oss här och nu, säger Erika  
och Mattias Boije.

TEXT OCH FOTO: CHRISTA MICKELSSON

na och visste ju vad han hette. Han var ju 
vårt barn! Om vi hade vetat tidigare hade 
min jobbiga graviditet varit ännu jobbigare. 

– Jag tänker mig att om Gud haft någon 
plan så tror jag att han tänkte att ”Erika 
hanterar graviditeter dåligt. Då ska jag in-
te dessutom ge dem den här nyheten un-
der graviditeten”.

Grattis! Ni har fått en baby!
Småningom lade sig chocken. Genast när 
diagnosen kunde fastställas fick Oskar en 
plats på habiliteringen. Där fick familjen 
ett helt annat bemötande.

 – ”Grattis! Ni har fått en baby!” sa per-
sonalen, säger Erika. Det var som att kom-
ma hem. Nu kunde vi glömma sjukhuset 
och allt jobbigt.

Erika var mån om att hon skulle helam-
ma Oskar.

– Jag ville bara slänga de dåliga progno-
serna i väggen. De första dagarna efter di-
agnosen pumpade jag mjölk, tills Oskars 
vikt vände.

Erika och Mattias försökte att inte tän-
ka så långt fram i tiden.

– Jag menar: Han skulle ha blöjor i stor-
lek ett. Vi tog ett steg i taget.

Erika var sjukskriven de första måna-
derna av Oskars liv, och hon gick till en 
psykolog.

– Jag fick hjälp med att sörja det barn 
jag inte fick, ett barn med 46 kromosomer. 

”Oskar är 
en övning i 
bekymmerslöshet”
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Småningom landade vi i insikten att Os-
kar har 47 kromosomer – det finns ingen 
annan Oskar. Och vi är så stolta över ho-
nom! Varje litet framsteg är så stort.

Downs syndrom är inte en sjukdom. 
– Det är ett grundtillstånd som i sig självt 

inte är farligt. Men det finns risk för att 
drabbas av andra sjukdomar och därför är 
vi tacksamma för regelbundna läkarbesök, 
säger Mattias.

Ett lyckligt liv
Erika och Mattias har funderat mycket på 
vad ett lyckligt liv består av.

– Jag har tvingats att inte ha några för-
utfattade meningar, säger Mattias.

Först var det svårt. 
– Jag var på något sätt arg på min egna 

initiala sorg. Jag var arg för att jag trodde 
att jag hade kommit längre, säger Erika.

– Jag hade föreställt mig att mina barn 
skulle ta en universitetsexamen eller ha 
möjlighet att åka vattenskidor. Men jag har 
släppt allt sånt. När jag har varit pappaledig 
med honom har jag lärt mig att fokusera på 
det som han älskar att göra, säger Mattias.

– Oskar är en övning i bekymmerslöshet. 
Han förankrar oss här och nu och i att in-
te skena iväg i oro över vad som kan hän-
da.  Och man kan ju också fråga sig varför 
Oskar är den gladaste av oss.

”Oskar är 
en övning i 
bekymmerslöshet”

Oskar är som vilken lillebror som helst i Iris 
värld. – Hon tror att alla bebisar går jätte-
mycket till doktorn, säger Erika Boije.

Forts. på följande sida.
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– Under studietiden fick jag svårt med 
balansen, känseln i armarna och en rad 
olika besvär, säger Mattias.

I magnetröntgen upptäckte läkarna ett 
medfött missbildningstillstånd av skallbe-
net som kallas ”Chiari malformation typ 
1”, berättar Mattias.

Han har rullats in i operationssalen fle-
ra gånger sedan dess. Han blev stelopere-
rad i nacken år 2015.

– Inför den sista operationen sa läkaren 
att det kan hända att du inte överlever ope-
rationen, eller blir förlamad från nacken 
neråt, säger Erika och tittar på Mattias. 

– Vi var redan medvetna om livets skör-
het och sårbarhet. Efter din sjukdom och 
dina operationer så tänker vi ju på något 
sätt mycket på att du lever på lånad tid. Allt 
är bara en bonus.  

De lever med nåden 
– Hur ska vi göra nu för att ha ett så bra liv 
som möjligt med de korten som har blivit 
tilldelade oss? funderar Erika.

Familjen tänker också mycket på att ett 
helande också är att med Guds hjälp lära 
sig leva med det man har.

– Även om vissa saker är begränsande, 
har vi ändå fått så mycket att vara tack-
sam för i livet. Du, Mattias, kunde ha dött 
på operationsbordet, och en del barn med 
Downs syndrom dör i magen till följd av 
komplikationer. Vi har känt oss väldigt bur-
na av andras tro.

Men vissa bekanta kristna ha velat be 
om ett fullständigt tillfrisknande, särskilt 
när det gäller Mattias sjukdom.

Erika är lite allergisk mot det.
– Be istället för att vi ska ha det bra och 

att vår vardag löper fint, uppmanar hon.
När Mattias var som sjukast kom ett bi-

belställe till honom. ”Ingen i staden skall 
säga: »Jag är sjuk«, ty folkets synd är för-
låten.” ( Jesaja 33:24)

– Ligger mitt fokus i min gudsrelation på 
att Gud ska göra allting bra för mig, eller 
ligger mitt fokus på att han har gjort nå-
got fantastiskt för mig? Jag får leva i den 
nåden, säger Mattias.

– Han gör ju en hel del framsteg hela ti-
den, så man glömmer liksom att tänka på 
framtiden för att man blir så otroligt stolt 
redan när han har lärt sig gå, säger Erika.

Fosterdiagnostik
Erika och Mattias har tänkt mycket på fos-
terdiagnostik.

– Jag har följt lite statistik och i Sverige 
är det inte lika illa som i Danmark ännu, 
där ett blodprov som kallas ’Nipt’ är myck-
et mer vanligt i Danmark än i Sverige och 
antagligen i Finland.

Blodprovet kan med stor sannolikhet vi-
sa om barnet har en kromosomavvikelse. 
I Sverige och Finland kan det göras privat 

»Vi var redan medvetna 
om livets skörhet och 
sårbarhet.«

Oskar har lärt 
sig lite tecken- 
språk som 
stöder hans 
språkutveck-
ling. Här teck-
nar han på sitt 
eget sätt att 
han vill sova.

för en relativt saftig summa, cirka 500–900 
euro i Finland.

– Hade de tagit ett sådant blodprov på 
mig så hade vi ju vetat på förhand. I vårt 
fall skulle Oskar ändå ha fötts, men många 
föräldrar står inför många etiska frågor. 

–  Och jag tycker nästan att det var bra att 
vi slapp ställas inför en sådan fråga. Men ba-
ra det att ställas inför det valet hade varit obe-
hagligt. Vi har alltid sagt att vi tar de barn 
vi får. Nu får vi leva upp till den teologi och 
de värderingar som vi har talat om tidigare.  

Livets skörhet och sårbarhet
Erika och Mattias svetsades samman långt 
innan en extra kromosom kom in i familjen.

Erika är uppväxt i Borgå, Mattias i Korsholm.
De träffades när de studerade teologi i Åbo.
De flyttade till Uppsala 2016.
Erika doktorerar i kyrkohistoria vid Uppsala 
universitet, Mattias jobbar i en församling norr 
om Uppsala som barn- och ungdomsteolog.
Dottern Iris föddes 2017.
Sonen Oskar föddes 2019.

Erika och Mattias Boije
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JAG HADE problem med min bön. Den ville inte. 
Den blev sämre, och till sist hade den tynat bort 
till en enda liten bön som jag sände upp ungefär 
en gång per dag, och som lät så här: Jesus, hjälp.

Det är en bra bön att ha när man känner sig 
överväldigad av livet eller av sig själv.

MEN JAG saknade mina riktiga, långa böner, så-
dana som jag brukade ha förr i tiden, på den tiden 
då jag tyckte det var lättare att be. Sedan kom jag 
att läsa en bok av den amerikanska (kristna) för-
fattaren Anne Lamott. Jag läste den här bönen: 
”Kära Något Någonting, jag vet inte vad jag hål-
ler på med. Jag ser inte vart jag är på väg. Jag blir 
mer och mer vilsen, mer och mer rädd, mer och 
mer trängd. Hjälp.”

Jag fattade plötsligt: man kan närma sig Gud på 
hur konstiga sätt som helst. Så jag började snick-
ra ihop nya böner.

Kära Något som jag föreställer mig som kvällssol 
på en ödslig strand. Jag blir rädd över onödigheter 
och jag orkar inte. Jag vet inte varför jag är så rädd. 
Kan du snälla gräva bort det som ett ogräs. Tack-
sam i förväg.

MÄNNISKOR KAN bli lite störda på en om man 
säger saker till dem på ett skuldbeläggande sätt. 
Med Gud, tänker jag, kan man ösa på med sitt mest 
dysfunktionella jag. Gud kan ta det.

Kära du som inte svarar mig så värst ofta. Jag är än-
då tacksam över hemskt mycket. Just nu klarar jag 
av tacksamhet, just nu. Tack för det, men jag skul-
le ändå vara tacksam för svar.

Jag började skriva sura böner till Gud.

Hördu Något Någonting. Nu tycker jag faktiskt det 
får räcka. Hur tänker du egentligen att människor 
ska klara av alla svåra saker som de får över sig? 
Ser du inte att de håller på att ge upp? Jag har vän-
ner som håller på att ge upp och ibland ger jag upp 
själv. Fattar du inte att vi är så ynkliga att vi inte 
kan bättre än så här? Du måste sänka hindren. Se-
riöst! Amen.

Hej du som sitter någonstans ovanför det här mörk-
ret. På riktigt känns det illa nu. Jag tror inte att du 
kan göra något men jag berättar nu det ändå. Vi hörs.

Jag började skriva pyttesmå, glada böner till Gud:

Hej du alla kläders skapare. Jag tycker jättemycket 
om den grå tröjan som jag hittade på loppis. Tack 

Kära Något, 
gör något

När man inte klarar av att be 
kan man testa att be på ett 
nytt sätt. 

TEXT: SOFIA TORVALDS

att du förde den in i mitt liv som nånsorts täcke 
som gör mig lite varmare och gladare. Kram på det.

Hej du bakom den stängda dörren. Jag känner att 
jag suttit här i en hel evighet och klappat på dör-
ren. Jag säger bara: änkan och domaren, men lägg 
till att den där domaren aldrig vaknar. Idag kän-
des träet lite varmt under mina klappande händer. 
Jag är glad för det och på riktigt vill jag inte skuld-
belägga dig nu.

BÖN ÄR sist och slutligen inget mer än ett är-
ligt samtal. Det är brev från en nojig, dys-
funktionell typ till en kärlek som kan ta 
vad som helst. Av någon orsak fattar man 
att breven blir lästa och att den andra inte 
ghostat en från sitt liv.

Ju fler böner jag formulerar, desto mer berg-
fast blir jag i min övertygelse att Gud finns och in-
te är arg och sur utan tvärtemot glad varje gång 
jag hör av mig.

Det behöver inte låta heligt. Det behöver inte 
vara på nåt särskilt sätt. Det får vara hur gnälligt 
och anklagande som helst.

Huvudsaken är att man säger någonting.

Hallå du! Jag har absolut inget att säga, men efter-
som du vet allt så vet du hur det känns i mitt bröst 
just nu. Ville bara berätta att du kan känna efter 
nu, jag skulle vilja att du visste. Kram.

MIN BÖN förstörs ofta av skam och motvilja. Jag 
känner att jag borde klara av att leva bättre, men 
jag kan inte. Jag tänker att om jag inte pratar med 
Gud så märker han kanske inte.

Men kanske det inte är Gud som tycker att jag 
borde klara av livet bättre. Kanske det är jag.

Hej Du som jag inte får grepp om. Jag tänker att du 
knappast har tid att hela tiden sucka över hur job-
big jag är. Jag antar att du kanske aldrig suckar över 
hur jobbig jag är. Jag tror att du kanske vet att jag 
faktiskt gör mitt bästa. Kanske du bär mig på nån 
strand fast jag inte överhuvudtaget fattar att det är 
dina fotspår. Jag har inget emot att du bär mig. Jag 
skulle tycka det var skoj om du bar mig så mycket 
att jag upptäckte det. Men jag vill förstås inte vara 
till besvär. Amen.

Det viktigaste är inte vad man säger. Utan att 
man säger.

Hej Du. Hej Gud. Hej Något Någonting. Hej Du som 
likt en vaktmästare vaktar vid dörren jag vill 
igenom. Hej Armar. Hej Fotspår. Hej Du 

som sitter och lyssnar på mig med ett block i handen 
likt en terapeut. Hej Du som gråter över att jag har 
det svårt. Hej Du med ett hjärta som kramas sam-
man för min skull. Hej Du. Ska vi kramas?

ILLUSTRATION: MALIN AHO
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JAG STÅR bakom den röda lekstugan i 
en gammal svart klänning som jag har 
hittat på vinden. Den hänger över gum-
mistövlarna och jag har en säkerhets-
nål i ryggen. Jag mässar högt ur psalm-
boken och sjunger påhittade melodier 
tillsammans med den lilla församlingen 
bestående av min lillasyster och  hen-
nes kompis Mats. Med tre skovlar mull 
tar vi ett gemensamt farväl av en mus el-
ler en sork och lägger sen ner en blom-
ma  Troligtvis är det den sjunde begrav-
ningen på bara en vecka. När jag inte 
har begravningsuppdrag läser jag böck-
er om döden, jag pratar om döden med 
dem som upplevt och överlevt  två krig 
och jag tillbringar mycket tid på begrav-
ningsplatsen med att vattna okända 
människors gravar. Som tonåring söker 

jag mig till åldringsvården och ber om 
att få vara med vid dödsbäddar och 
liksvepningar och så där håller jag 
på tills de jag älskar mest dör. När 

jag kryper ner under täcket och håller 
den viktigaste i mina armar tills hon in-
te längre finns försvinner också mitt in-
tresse för döden. Det blir tvärtom. Dö-
den blev verklig och obehaglig. Den gav 
mig en metallisk smak i munnen och 
jag vill kräkas på platser som påminner 
mig om den definitiva förlusten. Sjuk-
hus stinker smärtsam saknad. 

DÖDEN MÅ vara en naturlig del av li-
vet men det innebär inte att den känns 
normal. Den kan vara befriande men 
oftast är den bara brutal. Barns och 
unga människors död är ju våldsamt 
sorglig men har man älskat och levt 
med någon i 50 år så tappar man nog 
också riktningen av ofattbar ensamhet. 
För en tid eller för alltid. 

Många år senare jobbar jag ändå som 
präst. Jag är särskilt bra på just jordfäst-
ningar men jag har ännu svårt för dem. In-

te svårt som att inte våga gå in i kapellet ut-
an svårt som i låg och ledsen i flera dagar 
efteråt. Jag frågar kollegerna vid kaffebor-
det om de upplever samma men de förstår 
inte ens frågan. ”Du måste vara professio-
nell”, säger de samtidigt, med sockerkaka 
i munnen. Men är det professionellt att in-
te känna? Är man en bra präst om man be-
graver utan att bli djupt berörd av nallar på 
kistan, änkor som ser ut att svimma, röster 
som inte bär, mängder av tårar ...?

JAG STÅR i koret i en svart klänning. 
Med tre skovlar mull tar vi ett gemen-
samt farväl. Det är oändligt sorgligt 
men jag tvekar inte en sekund när jag 
försöker trösta med hoppet om ett åter-
seende. Ateisten må flina, skeptikern ar-
gumentera och fysikern förklara men 
om tron på ett möte tröstar, varför inte 
bli tröstad? Varför inte vara emotionell 
istället för rationell, om det gör att man 
står ut?Varför inte våga tro om man än-
då inte kan vara säker?

Maria Sundblom Lindberg är 
psykoterapeut, präst och publicist.

»Jag står i koret i en 
svart klänning.«

INKAST

Du med döden

Välsignelse av ett hem
Vi tände ljus och önskade hemmet och 
dess invånare allt som är gott: beskydd, 
frid, lycka. Vi var tacksamma över att vi 
fick vara gäster där. Vi tänkte på katterna 
och hästarna och plantorna på gården. 
Dörrposten fick ett kors. Må alla som 
går genom den dörren vara välsignade!

Sofia Torvalds

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.JAG HAMNADE PÅ . . .
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Frukten är glädje
HAR DU någon gång funderat på hur tacksamhet doftar? 
För mig kan den dofta solvarm skog, nyhuggen ved eller ny-
bryggt kaffe. Redan doften i sig får mig att känna tacksam-
het. Någon bryr sig om.

Tacksamheten kan drabba oss som en stormvind, eller så 
kan den komma smygande som en katt. Ofta handlar det om 
små, ganska vardagliga saker som vi är tacksamma över. Att 
någon visar omsorg om oss eller att vi ser eller upplever nå-
got fint eller vackert.

Jag tror att tacksamheten, förutom att vi känner den, också 
kan vara ett val, en sorts livshållning. Ju oftare vi lyfter blick-
en och uttalar en tyst bön till tack, desto mer blir vårt hjärta 
vänt mot Gud och det uppstår en kommunikation som präg-
las av tacksamhet. På samma sätt är det då vi möter varan-
dra. Om vi visar tacksamhet, bara genom att säga ett kort, 
men viktigt ”tack”, så tror jag att vi har lättare att kommu-
nicera om betydligt svårare saker.

I en av söndagens texter läser vi ”Var alltid glada, be stän-
digt och tacka hela tiden Gud. Gör så, det är Guds vilja i Kris-
tus Jesus”. Tacksamheten, bönen och glädjen står i relation 
till varandra. Jag upplever att glädjens frö gror i tacksamhe-
ten. Glädjen blir liksom rotad i tacksamheten. 

Jag tror att vi kan öva oss i tacksamhet, precis som vi kan 
öva oss i att be och jag tror att övningen bär frukt. Frukten 
av övningen är glädje. Precis som tron kan överraska oss, så 
kan också glädje finnas på de mest märkliga ställen. Genom 
tacksamheten blir glädjen en nåd.

”Glädjen växer i mitt hjärta, livet tar rätt väg. Allting skrat-
tar, världen ler, jag går med lätta steg. Då får också bönen 
vingar, skrattet går till Gud. Tacksamheten stiger, himlen 
fylls med jubelljud.” (psalm 899 i psalmboken)

Heidi Juslin-Sandin är ny präst i Kyrkslätt. Hennes tips: 
Ta vara på höstens fina dagar och gå ut i skog och mark.

Psalmförslag
812 
288 
876 
229
Psalmerna är valda 
av Dag-Ulrik 
Almqvist.

Psalmförslag
815 
419 
915 
225
Psalmerna är valda 
av Dag-Ulrik 
Almqvist.

Helgens 
texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Neh. 8:5–10

ANDRA LÄSNINGEN
1 Thess. 5:16–24

EVANGELIUM
Matt. 11:25–30

Helgens 
texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
2 Mos. 16:11–19, 31, 35
ANDRA LÄSNINGEN
Apg. 20:32–35 eller  
1 Tim. 6:17–19
EVANGELIUM
Matt. 6:19–24

”Kom till mig, alla
ni som är tyngda 
av bördor; jag skall 
skänka er vila. ”

Läs mera i 
Matt. 11:25–30.

”Jesus sade: ”Samla inte 
skatter här på jorden, 
där mal och mask för-
stör och tjuvar bryter 
sig in och stjäl. Samla 
skatter i himlen, där  
varken mal eller mask 
förstör och inga tjuvar 
bryter sig in och stjäl.”
Läs mera i Matt. 6:19–24.

BETRAKTAT SÖNDAG 5.9.2021, Femtonde söndagen efter pingst

SÖNDAG 12.9.2021, Sextonde söndagen efter pingst

talar om tacksamhet och otacksamhet. Jesus gjorde gott framför allt mot 
dem som andra hade övergett. Han ville göra gott mot alla utan åtskillnad. 
Temat för söndagen är tacksamhet.

Den här söndagen

Nästa söndag
handlar om Guds omsorg. Jesus lär att den som tror på Gud inte behöver be-
kymra sig. Samtidigt befriar Gud oss till att också hjälpa våra medmänniskor. 
En kristen människa minns Jesu ord: ”Det är saligare att ge än att få.” 
Temat är Guds omsorg.

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer 
i bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i  
våra kyrkor.

»Ju oftare vi lyfter blicken och 
uttalar en tyst bön till tack, 
desto mer blir vårt hjärta vänt 
mot Gud.«

Tack! 
(och en liten bönesuck på det).
Bönen är skriven av Heidi Juslin-Sandin.

HEIDI JUSLIN-SANDIN
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
Högmässor:
Esbo domkyrka sö 5.9 kl. 12.15. Ska-
pelsens söndag. 
Esbo domkyrka sö 12.9 kl. 12.15. 

Vid högmässor, konserter och förrätt-
ningar är antalet besökare begränsat. 
Vid alla evenemang följer vi myndig-
heternas anvisningar om säkerhetsav-
stånd och ansiktsmasker. Uppgifterna 
om evenemang och deltagarantal 
kan förändras. Aktuell information 
om verksamheten får du på esbofor-
samlingar.fi och sociala medier. Du 
kan också ringa församlingens kansli, 
09 8050 3000, vardagar kl. 9–13.
Gemensamt Ansvar-temadag: Lö 11.9 
kl. 10–14 vid Olars kyrka. Hela evene-
manget hålls utomhus, under tak och i 
tält. Kläder enligt väder.
Kl. 10-14: Våffel- och mjödservering, 
frivillig avgift för Gemensamt Ansvar 
Kl. 10-12: Fågelholks-, fågelbrädes- 
och stenmålningsverkstad för alla 
åldrar, avgift 10 €/barn + vuxen.  
Kl. 11, 12 och 13: Guidade vandringar 
vid Olars kyrka och i urnlunden.                                                                
Kl 12: Andliga evergreens och 
önskesånger i countrystil med Rolf 
och Ann-Charlotte Edberg, sång och 
gitarr.           
Esbo barocks konsert: Esbo domkyr-
ka lö 11.9 kl. 19.30. Vivaldi. Milla Mäki-

nen, sopran, Kirsti Apajalahti, violin, 
Esbo barocks orkester. Barnhemmet 
Ospedale della Pietà i Venedig grun-
dades på 1300-talet av en grupp nun-
nor som kallades Consorelle di Santa 
Maria dell’Umiltà. Antonio Vivaldi 
arbetade vid barnhemmet som vio-
lin- och altviolinlärare, körledare och 
slutligen som huvudansvarig för hela 
musikverksamheten vid institutio-
nen. Medan barnhemmets pojkar fick 
undervisning i handarbetsyrken fick 
flickorna lära sig att spela instrument 
under ledning av Vivaldi. Barnhemmet 
blev snart känt för sina skickliga vio-
linister. En stor del av Vivaldis verk är 
komponerade till barnhemmets flick-
or. Konserten är en del av festivalen 
Esbo barockdagar. Fritt inträde, pro-
gram 20 €. Max. 170 pers. i publiken, 
kyrkan är indelad i sektorer. 
Allt mellan himmel och jord - Ma-
an ja taivaan väliltä: Om samkönat 
äktenskap - Tasa-arvoisesta aviolii-
tosta: Alberga kyrka to 16.9 kl. 18. TD 
Björn Vikström talar om samkönat 
äktenskap. Möjlighet till diskussion 
på svenska och finska.  Översättning 
samtidigt på YouTube och på plats. 
Arr. i samarb. m. Leppävaaran srk. 
Familjeklubbar för föräldrar och små-
barn: Vi träffas på följande platser 
kl. 9.30–11.30: Sång och lek i Sökö ka-
pell varje ti. Esbo domkyrkas försam-
lingsgård varje on. Imse-Vimseklub-
ben i Mattby kapell varje to. Köklax 
kapell varje fre. Alla vuxna använder 
ansiktsmask, vi följer också alla andra 

säkerhetsföreskrifter. Kläder enligt 
väder, klubbarna kan också hållas 
utomhus. 
Samlingar för daglediga kl. 13–14.30: 
Träffdax i Köklax kapell ti 7.9 och 14.9, 
max. 9 pers. Olars kyrka, svenska si-
dan, ti 7.9, max. 11 pers. Södrik kapell 
on 8.9. Karabacka kapell, max. 25 
pers. Temat för höstens samlingar är 
finlandssvenska författare från Tope-
lius till Vikström. Vi bekantar oss med 
författarnas liv och produktion och 
läser ur deras böcker. 
Symamsellerna: Ti 14.9 kl. 16–19 i Vita 
huset, Prästgårdsgr. 1. Vi handarbetar 
för internationell diakoni och mission. 
Diakonin stöder och hjälper: Ta kon-
takt med diakonerna Nina, Taina och 
Henrika per telefon och e-post: Nina 
050 432 4323, nina.wallenius@evl.fi, 
Taina 040 547 1856, taina.sandberg@
evl.fi, Henrika 050 597 3313, henrika.
lemberg@evl.fi samt på WhatsApp, 
Facebook eller med elektronisk 
tidsbokning: https://asiointi.espoon-
seurakunnat.fi/home Mer info också 
på esboforsamlingar.fi/stod-och-
hjalp/samtalshjalp

Esbo svenska församlings kansli på 
Kyrkogatan 1: Från 1.9.2021 betjänar vi 
per telefon må–fre kl. 9-13. Öppet för 
besök må och to kl. 9–13 eller enligt 
överenskommelse. 

Bokning av dop, vigsel och jordfäst-
ning samt beställning av ämbetsbetyg 
och släktutredningar sköts av Esbo 

regioncentralregister, som betjänar 
per telefon och e-post må–ti kl. 9–15 
och on–to kl. 9-12, fre stängt. Tfn 09 
8050 2600, e-post keskusrekisteri.
espoo@evl.fi, Bokningstjänster, 09 
8050 2601, varauspalvelut.espoo@
evl.fi, begravningstjänster, 09 8050 
2200, hautatoimisto.espoo@evl.fi

GRANKULLA
FÖRSAMLINGSRETREAT 17-19.9.2021 
PÅ SNOAN I LAPPVIK, HANGÖ: Retre-
atledare är Kent Danielsson. Pris 80 €/ 
förs. medl. 160 €/andra. Anmälningar 
senast 7.9 till församlingens kansli, tfn 
050 500 7000 eller Arla Nykvist, tfn 
040 502 9756. 
Lö 4.9: Den tvåspråkiga skriftskolans 
konfirmation har vi p.g.a. pandemin i 
två grupper.
Kl. 13 på finska och kl. 14.30 på 
svenska i Grankulla kyrka. 	
Sö 5.9 kl. 18: Kvällsmässa, Sini Asch-
an, Heli Peitsalo. 
Ti 7.9 kl. 9.30- 10.30: Diakonimottag-
ning och brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 9.30: Familjelyktan i Sebastos. Da-
niela Hildén, Heli Peitsalo. 
Kl. 15: Glad idag – tvåspråkig men-
talvårdsgrupp träffas alla tisdagar kl. 15 
i Sebastos, 
Grankullav. 11. Välkommen med!
On 8.9 kl. 14.00: Kyrkosyföreningen 
samlas varje onsdag i kyrkans övre 
brasrum för handarbete, andakt och 
en kopp kaffe. Välkommen med! 
To 9.9 kl. 10-11: Lovsångs- och  
förbönsgrupp i övre brasrummet,  

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

3.9–16.9I DIN FÖRSAMLING
ESBO
Barockmusik 
av Vivaldi
Esbo barocks konsert i Esbo domkyrka 
lördag 11.9 kl. 19.30: Vivaldi. Milla Mäki-
nen, sopran, Kirsti Apajalahti, violin, 
Esbo barocks orkester. Barnhemmet 
Ospedale della Pietà i Venedig grunda-
des på 1300-talet av en grupp nunnor. 
Antonio Vivaldi arbetade vid barnhem-
met som violin- och altviolinlärare, kör-
ledare och slutligen som huvudansvarig 
för hela musikverksamheten vid insti-
tutionen. Medan barnhemmets pojkar 
fick undervisning i handarbetsyrken fick 
flickorna lära sig att spela instrument 
under ledning av Vivaldi. Barnhemmet 
blev snart känt för sina skickliga vio-
linister. En stor del av Vivaldis verk är 
komponerade till barnhemmets flickor.
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Catherine Granlund.
Lö 11.9 kl. 15-18: Stickcafé för dig som 
är handarbetsintresserad i Sebastos. 
Förhandsanmälan till Daniela Hildén 
050 443 0045.
Sö 12.9 kl. 12: Högmässa, Sini Aschan, 
Barbro Smeds. 
Ti 14.9 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebas-
tos. Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30- 10.30: Diakonimottagning 
och brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 13: Sångstund för pensionärer i 
nedre salen, Barbro Smeds. Nya väl-
komna med!
Kl. 13.30-15: Tisdagsträffen för pen-
sionärer och andra daglediga samlas i 
kyrkans övre sal varannan tisdag 
(udda veckor). Leila Lukander-Pajula, 
Ulrik Sandell, Barbro Smeds.
Kl. 15: Glad idag - tvåspråkig men-
talvårdsgrupp i Sebastos, Catherine 
Granlund. 
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli 
Peitsalo. Nya är välkomna med! Gra-
ziakören tar emot nya sångare, både 
damer och herrar.
On 15.9 kl. 14: Kyrkosyföreningen i öv-
re brasrummet.
Kl. 17.15-19.15: Familjekväll i Grankulla 
kyrka med matservering, program och 
andakt, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
To 16.9 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebas-
tos. Daniela Hildén.
Kl. 10-11: Lovsångs- och förbönsgrupp i 
övre brasrummet, Catherine Granlund.
LÖ 18.9 kl 12-14: 5-ÅRSFEST i Gran-
kulla kyrka lördag 18.9 kl.12-14, för alla 
barn som under året fyllt eller fyller 
5 år. På programmet står mat, sång, 
lek, skattjakt, pyssel mm. Förhands-
anmälning och mera info: daniela.hil-
den@evl.fi. De 10 först anmälda ryms 
med på festen.

KYRKSLÄTT
Sö 5.9 kl. 12: Konfirmationsmässa i S:t 
Mikaels kyrka  
Ons 8.9: Sista anmälningsdagen till 
församlingslägret på Räfsö med Risti 
kogudus 17-19.9.2021. Info och anmä-
lan på hemsidan eller via Jenny, tfn. 
050 376 1488
Sö 12.9 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka 
Visst kom du ihåg att anmäla dig till 
vårt Familjeläger?
www.kyrkslattsforsamlingar.fi 
 tel. 040 350 8213

TAMMERFORS
Sön 5.9 kl. 11: Högmässa i Svenska 
Hemmet, Kim Rantala, Paula Sirén
Tis 7.9 kl. 10-11.45: Familjelyktan 
(tidigare Mammor, pappor och barn) 
i Svenska Hemmet, anmälningar till 
barnledare Piu Heinämäki, tfn 040 
804 8587
Tis 7.9 kl. 12.30-15.45: Tisdagsklub-
ben för eleverna i årskurs 3 i Svenska 
Hemmet, förfrågningar ungdomsar-
betsledare Kaisa Niinimäki, tfn 050 
337 2922	
7-9.9 Höstläger för seniorer och dag-
lediga i Ilkko, förfrågningar diakon 
Eila-Sisko Helisma 050 527 2290 
Ons 8.9 kl. 18.30: A-män bastukväll 
i Ilkko, i samband med höstlägret, 
möjlighet att delta i nattvard kl. 18.30. 
Om du behöver skjuts, kontakta Kim 
Rantala, tfn 050 464 8460.
Fre 10.9 kl. 15: Tyskaklubben i Svenska 
Hemmet, Wir reisen in verschiedenen 
Ländern. Vi träffas vid en kaffekopp 
och samtalar på tyska. Deltagaran-
talet är begränsat. Vi önskar anmälan 
senast en dag före samlingen paula.
siren@evl.fi eller 050 433 7373
Sön 12.9 kl. 16: Festmässa i Gamla 
kyrkan på finska, engelska och svens-
ka, bl.a. biskop Matti Repo, Kim Ran-
tala, Petra Perttula, Aija-Leena Ranta
Tis 14.9 kl. 10-11.45: Familjelyktan i 
Svenska Hemmet, anmälningar till 
barnledare Piu Heinämäki, tfn 040 
804 8587
Tis 14.9 kl. 12.30-15.45: Tisdagsklub-
ben för eleverna i årskurs 3 i Svenska 
Hemmet
Ons 15.9 kl. 13: Onsdagskaffe (OBS!) 
på Svenska Klubben, Otavalankatu 9, 
Höstens start

VANDA 
SÖ 5.9 kl. 10 Högmässa, Helsinge kyr-
ka S:t Lars, K. Willis, A. Ekberg
SÖ 12.9 kl. 10 Högmässa, Helsinge 
kyrka S:t Lars, A. Paavola, A. Ekberg
TI 14.9 kl. 13 S:t Martins krets, Virta-
kyrkan i Myrbacka, Råtorpsvägen 8 
Kaffe med dopp, andakt och samtal, 
diakonin deltar.
Högmässorna från Helsinge kyrka 
S:t Lars strömmas via församlingens 
YouTube kanal. 
ViAnda – kören inleder sina övningar 
på onsdagar på Helsinggård, Konungs-

vägen 2 i Dickursby.
Nya sångare hjärtligt välkomna! Info: 
Anders Ekberg, tfn 0503107096, an-
ders.ekberg@evl.fi
Ungdomskvällarna startar igen ons-
dag 15.9 kl. 18-20. Kontakta Jona 
Granlund för mera info, jona.gran-
lund@evl.fi
Kursen Ekonomi i vardagen är en kurs 
som strävar till att hjälpa oss ha bätt-
re koll på vår vardagsekonomi. Träff 
en gång i månaden kl. 12.30 följande 
måndagar:27.9, 18.10 och 22.10. Vi 
börjar med gratis lunch. Anmäl dig till 
Heidi Salminen 0503301828.
Med förbehåll för ändringar och an-
nulleringar i programmet p.g.a. pan-
demin.
Kansliets öppettider september-de-
cember är må-fre kl. 9-12 , tfn 09-
8306 262, e-post: vandasvenska@
evl.fi.
Prästdejour enligt överenskommelse. 
Diakonin har öppen mottagning tors-
dagar kl. 10-11.30.

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
Johanneskyrkan, Högbergsgatan 12 
www.helsingforsforsamlingar.fi/
johannes
Missa inte! Gudstjänst: söndagar kl. 10 
på Heikasvägen 7 C,  fr.o.m. 5.9.
Högmässa: söndagar kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 12.9: Konfirmation.
Missa inte! Middagsbön: tisdagar kl. 12 
i Johanneskyrkan. Våra diakoniarbe-
tare finns på plats i kyrkan fram till kl. 
14 om du vill prata eller behöver hjälp 
eller stöd. 
Veckomässa: onsdagar kl. 18 i Gamla 
kyrkan. 
För uppdaterad information, besök  
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.
GEMENSKAP      
Grupp för väntande: NYTT startda-
tum 20.10 kl. 17.30–18.15 i Hörnan. 
Samtalsgrupp för föräldrar som väntar 
sitt första barn. Kaffe/te kl. 18.15–19. 
Gruppen träffas varannan onsdag. An-
mälan till viivi.suonto@evl.fi. 
Stillhetens yoga®: torsdagar 2.9-
7.10 kl. 18 i Johanneskyrkan. Anmälan 
till maria.repo-rostedt@evl.fi. Stillhe-
tens yoga® är en form av kristen yoga 
som har utvecklats av sjukhusprästen 
och retreatledaren Heli Harjunpää. Läs 
mera på hemsidan.  
BARNFAMILJER 
Musiklek: tisdagar kl. 9.30 (6 mån–1 
år) och 10.30 (från 3 mån) i Hörnan. 
Kaffe/te efter musikstunden. 
Musiklek: tisdagar kl. 13.30 (0–3 
åringar) i Bokvillan.   
Musiklek: torsdagar kl. 10 (0–3 åring-
ar) på Heikasvägen 7, Drumsö.  Kaffe/
te efter musikstunden. 
Musiklek: fredagar kl. 9.30 
(1–4-åringar) och 10.30 (från ca 9 

mån–1 år) i Hörnan. Kaffe/te efter 
musikstunden.  
Anmälningar: till heidi.aberg@evl.fi, 
fasta grupper.  
Familjekväll: NYTT startdatum 20.10. 
Program för familjer med barn i åldern 
ca 3–6, men alla är välkomna! Serve-
ring, musiklek, fri samvaro. Mera info 
på hemsidan. Anmälningar till heidi.
aberg@evl.fi
MUSIK                
Lunchmusik: tisdagar kl. 12  
i Gamla kyrkan. 
UNGDOMAR & UNGA VUXNA                  
Spelkväll för unga vuxna: 
14.9 kl 18-20, Hörnan Högbergsgatan 
10, ingång nära A trappan. Anmälning 
senast samma dag kl 16 till viivi suon-
to, viivi.suonto@evl.fi eller textmed-
delande 0504075165.
Hur överleva Helsingfors: 15.9 kl 19-
20.30 Typ Livet kväll för unga vuxna 
med temat ”Hur överleva Helsingfors” 
plats: Johanneskyrkan servering efter-
åt. Kontakt: viivi.suonto@evl.fi.   
Besök ungdomsarbetets hemsida 
johannesungdom.wordpress.com för 
senaste nytt!  

MATTEUS
Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3
www.helsingforsforsamlingar.fi/
matteus
ANDLIGT LIV
Mässa i kyrkan och online: Matt-
euskyrkan, söndagar kl. 10. Följ med 
direkt via Matteus församlings Face-
booksida och delta i gemenskapen 
i kommentarsfältet. Hittas också på 
församlingens hemsida. Mera infor-
mation på hemsidan www.helsing-
forsforsamlingar.fi/matteus   
MU-mässa: Matteus Ungdoms veck-
omässor är tillbaka! Välkommen med, 
varje onsdag kl. 18.
BARNFAMILJER
Missa inte! Musiklek: På tisdagar 
fr.o.m. 7.9 samlas Matteus musiklek. 
Välkommen med du som är hemma 
med barn och vill prata och sjunga 
bort en stund. Kl. 10 för barn över 1 år 
och kl. 11 för barn under 1 år. För mera 
info kontakta musikledare Daniela: 
daniela.stromsholm@evl.fi.  
MUSIK
Matteus körer börjar igen! 
Kyrkokören: övar varje tisdag fr.o.m 
7.9 kl. 18:30. 
Vår Ton: övar varje onsdag fr.o.m 8.9 
kl. 15:30.  
Vi följer rådande restriktioner.  
Mer info om popkören och öppet hus 
för barn kommer snart! 
Missa inte! Stickklubben: Vi startar 
16.9 kl. 11 -13. Vi samlas udda veckor 
t.o.m. 25.11.
Motion & Mission: Den 5.9 samlas vi 
kl. 15 vid Hertonäs metro. Marianne 
Tast fungerar som ruttledare. 
Den 12.9 samlas vi kl. 15 vid Botby 
Gårds metro (Prisma/ABC-sidan). 
Susanne Tast-Vikström fungerar som 

TAMMERFORS
Lär dig tyska!
Fre 10.9 kl. 15: Tyskaklubben 
i Svenska Hemmet , Wir re-
isen in verschiedenen Län-
dern. Vi träffas vid en kaffe-
kopp och samtalar på tyska. 
Deltagarantalet är begränsat. 
Anmälan senast en dag före 
samlingen: paula.siren@evl.fi 
eller 050 433 7373.
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ruttledare. Under promenaden berät-
tar ruttledaren om Matteus Försam-
lings missionsarbete. Välkommen med 
- ingen anmälan eller förhandskun-
skap krävs! Men ta gärna med din egen 
kaffetermos! Närmare information får 
du av Juho Kankare via juho.kankare@
evl.fi eller (09) 2340 7322.
Behöver du hjälp eller stöd?  
Du kan alltid kontakta församlingen 
anställda och diakoniarbetarna om 
du behöver hjälp eller stöd i vardagen 
eller bara någon att tala med! Våra 
diakoniarbetare är Carita Riitakorpi

PETRUS
Petruskyrkan Skogsbäcksvägen 15
www.petrusforsamling.net
GUDSTJÄNSTER 
Du kan följa med högmässan online 
via www.facebook.com/petrusfor-
samling även utan eget facebook kon-
to och Puls-gudstjänsten via Petrus 
församlings Youtube. 
Högmässa: Sö kl. 10 i Munksnäs kyrka. 
Söndagskola för barn i samband med 
gudstjänsten, start 5.9. Sö kl. 12 i Åg-
gelby gamla kyrka. Du är välkommen 
med på plats i båda kyrkorna! Kyrksa-
len är indelad i sektioner.
Puls-gudstjänst: Sö kl. 15.30 i Pet-
ruskyrkan. Puls är en gudstjänstge-
menskap för alla åldrar. Välkommen 
med vare sig du varit med tidigare 
eller kommer för första gången! Barn-
kyrka och CoolKids för barn ordnas 
samtidigt. 
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
och hör mer om barnverksamheten!
Barnens söndag: Sö kl. 15.30 Barn-
kyrka och CoolKids för barn 2-6år och 
7-13år i samband med Puls-guds-
tjänsten. Vi lyssnar på och pratar om 
bibelberättelser, ber tillsammans och 
pysslar ibland. 
Musiklek: Höstens grupper kör igång 
ti 7.9 i Malm och to 9.9 i Haga. Väl-
kommen med i vårt glada gäng och 
sjunga och leka tillsammans! Vi börjar 
höstterminen med mindre grupper 
(max. 14 deltagare). Har du frågor eller 
vill anmäla dig? Kontakta församlings-
pastor Anne Koivula (@evl.fi; tel. 050 
342 9990)
Barnkör: Barnkören är för alla barn i 
lågstadiet som gillar att sjunga! Du är 
välkommen med på ons kl. 15 i Pet-
ruskyrkan. Vi startar igen i höst.
BÖN OCH GEMENSKAP
Missa inte! Bön- och lovsångsdygn: 
Gud rör sig i vår tid! Vi startar igång 
hösten i församlingen med att stanna 
upp inför Gud och välkomna hans 
närvaro i vårt eget liv och vår försam-
ling. 17-18.9 kl. 18-18 är det bön och 
lovsång i Petruskyrkan hela dygnet. 
Du är välkommen men en timme eller 
längre. Anmälan och mer info kommer 
på hemsidan och facebook. 
Dagscafé: Välkommen med på en 
eftermiddag med kaffe, gemenskap 

och litet program. Varannan tisdag kl. 
13, start 14.9. Vi ses i Petruskyrkan, 
Skogsbäcksvägen 15. Mer info av dia-
konissan Bodil Sandell, tel. 09 2340 
7227 / 050 3803 925
Missa inte! Förbön och Tack: Ti 14.9 
kl. 19. Tvåspråkig förbönsgudstjänst 
varannan vecka i Munksnäs kyrka. Du 
är välkommen på plats eller att följa 
online via Petrus facebook. Bengt 
Lassus, missionär Torsten Sandell. 
Förbönstelefonen öppen må kl. 14.30-
16.30, ons kl. 18-20, 09-23407171. 
Eller till pray.petrus@evl.fi, per post: 
Petrus församling, Skogsbäcksvägen 
15, 00630 Helsingfors.
Hemförsamling: Gud har skapat oss 
för att leva liv i gemenskap. Väx och 
utmanas i din tro tillsammans med 
andra och upptäcka mer av vad det 
innebär att följa Jesus i vardagen. 
Vi ses hemma hos någon en gång i 
veckan, umgås och äter tillsammans. 
Mer info på hemsidan.
KURSER
Alpha: Alla funderar på livets stora 
frågor. Alpha är ett tillfälle att utforska 
livet och tron under 10 kvällar med 
middag, videoföreläsning och samtal. 
Kursen är för alla, oberoende av tidi-
gare kunskap eller bakgrund. Tisdagar 
kl. 18 i Petruskyrkan, start 21.9. Anmä-
lan till Tuomas Metsäranta. Mer info på 
petrusforsamling.net/alpha
Missa inte! Sorgekursen - Vägen vi-
dare: En sex kvällars kurs, varannan 
onsdag, för alla som förlorat någon, 
nyligen eller för lång tid sedan. Vi 
börjar varje kväll med kaffe/te och 
tilltugg, ett kort föredrag och möjlig-
het till samtal i mindre grupper. Du är 
varmt välkommen med som du är. 
Kursen passar för alla oberoende av 
åskådning och var du bor. Kursen bör-
jar tisdag 28.9 kl. 18.30 i Petruskyrkan. 
Kontakt: Ronny Thylin.
ONLINE
Petruspodden: En podcast för dig 
som vill upptäcka livet med Jesus i en 
tid som förändras snabbare än någon 
annan. Podden finns på Spotify och 
Podbean.
Pulspodden: Du kan lyssna till under-
visningen från Puls-gudstjästerna på 
Pulspodden både via Podbean och 
Spotify. Under sommaren uppdteras 
den varje söndag.

RASEBORGS  
PROSTERI
 
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
Sö 5.9: 
- kl. 10: Högmässa i Ekenäs kyrka, 
Yliportimo, Nygård. 
- kl. 12: Högmässa i Bromarvs kyrka, 
Westerholm, Lindroos.  
Sö 12.9:
- kl. 10: Högmässa i Ekenäs kyrka, 
Lindström, Nygård.
- kl. 10: Gudstjänst i Tenala kyrka, 

Westerholm, Lindroos. 
- kl. 12: Högmässa i Snappertuna kyr-
ka, Yliportimo, Nygård. 
- kl. 18: Stenmässa i Ekenäs kyrka, 
Lindström, Lindroos. En stillhetens, 
eftertankens, bönens och gemenska-
pens gudstjänst med nattvard. 
Terminsstarten för barnklubbar, kö-
rer, kretsar och luncher sker v. 35-37. 
Mera info på vår webbplats.  
Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi 

INGÅ
Fre 3.9:
- kl. 18.00 Israelisk dansövning: För-
samlingshemmet. Viveca Unnérus.
Sö 5.9:
- kl. 10.00 Tvåspråkig högmässa: Ingå 
kyrka. Sjöblom, Gustafsson Burg-
mann. Max antal deltagare: 80 pers.
Må 6.9:
- kl. 13.15-15 Pysselklubb för barn i 
lågstadieålder: Församlingshemmet. 
Anmälningar: Noora Nylund, tel. 050-
501 1755 eller e-post noora-elina.
nylund@evl.fi. 
Ons 8.9:
- kl. 19.00-21.00 Kyrkokörens öv-
ning - höststart: Församlingshemmet.  
Gustafsson Burgmann.
To 9.9:
- kl. 11.30-13.00 Matservering (4 
€/person): Församlingshemmet. 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 18.00 Bönegruppen (tvåspråkig): 
Prästgården. Tanja Kakko.
Fre 10.9:
- kl. 17.30 Kvällsandakt vid brasan: 
Stora Fagerö. Start från hamnen kl 
17.30, tillbaka ca kl 21. Förhandsanmä-
lan senast 8.9. kl 12 tel 09-221 9030 
eller e-post: inga.kansli@evl.fi.
Sö 12.9:
- kl. 10.00 Högmässa: Degerby kyrka. 
Hellsten, Gustafsson Burgmann. 
Må 13.9:
- kl. 13.15-15 Einsteinklubb (en veten-
skaps- och forskningsklubb) för barn 
i lågstadieålder: Församlingshemmet. 
Anmälningar: Noora Nylund, tel. 050-
501 1755 eller e-post noora-elina.
nylund@evl.fi. 
Må 13.9:
- kl. 18.00 Bibelgrupp: Prästgården. 
Hellsten. 
To 16.9:
- kl. 11.30-13.00 Matservering (4 

€/person): Församlingshemmet. 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 13.00-14.30 Minnestränings-
grupp och stödgrupp för närstående 
i Ingå: Prästgården. I samarbete med 
Nylands Minneslots.
- kl. 18.00 Bönegruppen (tvåspråkig): 
Prästgården. Tanja Kakko.
OBS!
• Coronaläget och restriktionerna kan 
förändras – följ med aktuell informa-
tion på församlingens Facebook-sida 
och hemsidan www.ingaforsamling.fi.
• Ingå församlings kansli öppet må-ti 
kl. 9-12, ons-to endast telefonbetjä-
ning, fre stängt.
• Ingå församlings diakonimottagning 
är stängd tillsvidare - ta kontakt per 
telefon, tel 040-555 2090/Birgitta 
Lindell (e-post: birgitta.lindell@evl.fi).

KARIS-POJO
Skapelsens söndag 5.9:
- kl. 10: Högmässa i Karis kyrka. Präst 
Yvonne Terlinden och kantor Päivi Tiitu.
- kl. 12: Högmässa i Pojo kyrka. Präst 
Yvonne Terlinden och kantor Päivi Tiitu.
- ca kl. 13.15: Kyrklunch i Pojo för-
samlingshem efter högmässan i Pojo 
kyrka.

Församlingens verksamhet börjar:
-sö 5.9 kl. 19: Böneligan i Lilla präst-
gården i Karis
-må 6.9 kl. 14: Bibelgruppen i Svartå 
kyrkstuga
-må 6.9 kl. 18.30: Församlingskören 
börjar öva i Pojo församlingshem
-ti 7.9 kl. 9-12: Tvåspråkigt familjecafé 
ute vid Pojo församlingshem
-ti 7.9 kl. 14: Missionklubben i Pojo 
församlingshem
-ons kl. 9-17: Bönedag i Karis kyrka – 
välkommen till kyrkan
-ons 8.9 kl. 14: Diakonisyföreningen 
och Karlakaffe i Pojo församlingshem
-to 9.9 kl. 9.30-11.30: Familjecafé ute 
vid Lilla Prästgården i Karis
- to 9.9 kl. 18-20: Spelhålan öppen för 
ungdomar i Karis församlingshem
- to 9.9 kl. 19.30-20.30: Stillhetens 
bön i Karis kyrka
-fre 10.9 kl. 10.30: Babykyrka i Karis 
kyrka och efteråt soppa och kaffe i 
Stora Prästgården
Söndag 12.9:
-kl. 10: Gudstjänst i Karis kyrka. Präst 

PETRUS FÖRSAMLING
Förbön och tack
Förbön och tack tisdag 14.9 
kl. 19: Tvåspråkig förböns-
gudstjänst varannan vecka i 
Munksnäs kyrka. Bengt Lass-
us, missionär Torsten Sandell. 
Förbönstelefonen öppen må 
kl. 14.30–16.30, ons kl. 18-20, 
09-23407171. Eller till pray.
petrus@evl.fi
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Pentti Raunio och kantor Päivi Tiitu.
-kl. 12: Högmässa i Pojo kyrka. Präst 
Pentti Raunio och kantor Håkan 
Lindroos.
Mera info: www.karis-pojoforsamling.fi

SJUNDEÅ
Mässa i S:t Petri kyrka: sön 5.9 kl. 12
To 9.9 kl 10: Klapp&Klang, Skojig 
sång- och lekstund för föräldrar och 
barn (0-4 år) utomhus på Lugnets 
gård torsdagar kl. 10-12. Tid för egen 
fika och pratstund ingår. Förfrågningar 
och anmälning till Kati Kvarnström.
Gudstjänst i S:t Petri kyrka: sön 12.9 
kl. 12.00
To 16.9 kl 10: Klapp&Klang, Skojig 
sång- och lekstund för föräldrar och 
barn (0-4 år) utomhus på Lugnets 
gård torsdagar kl. 10-12.

ESBO STIFT
LOJO
5.9. kl. 13.00: Högmässa i Virkby kyr-
ka. Kyrktaxi, kyrkkaffe.
7.9. kl. 13.30: Samling för daglediga 
(tidigare ”Svenska kretsen”) i Virkby 
kyrka. Trevlig samvaro och kaffe. Taxi.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Lö 4.9 kl. 12.30: Tvåspråkig gudstjänst 
i samband med Kullo byadag. Wilman, 
Tollander.
Sö 5.9 kl. 10: Gudstjänst i Svart-
bäck-Spjutsunds skärgårdskyrka, 
Wilman, Tollander 
Kl. 12.15: Högmässa i Domkyrkan, väl-
signelse av hjälpledare,  Eisentraut-Sö-
derström, Wilman, Söderström
Må 6.9 kl. 9.15 -11.30: Babyträff i 
Domprostgårdens klubbrum, Sussi 
Hindsberg.
kl. 10: Motion och mission; Motions-
promenad i sällskap. Kom med! Ring 
Sanna tfn 040 528 6577, för mera info. 
Kl. 14-16: Babymassage i Domprost-
gårdens klubbrum, Hindsberg. Anmäl 
dig till susanne.hindsberg@evl.fi.
Ti 7.9 kl. 12: Andakt med lunch i för-
samlingshemmet, Lundagatan 5. För 
pensionärer, lunchpris 7,50 €, och 
arbetssökande lunchpris 2 €. 
On 8.9 och 9.9 kl. 10-13: Café Ankaret 
öppnar i svenska församlingshemmet, 
Runebergsg. 24. Kom in på en kopp 
kaffe, läs dagens tidningar, prata med 
värdinnorna och titta på utställning-
en ” I vår Herres hage” av Else-Maj 
Kullberg. 
On 8.9 kl.10.30 Tjejträffen, pensione-
rade dagklubbsledare träffas i musik-
rummet i församlingshemmet, Sanna 
Lindström, tel. 040 528 6577. 
To 9.9 kl.9-11.30: Baby och knatte-
rytmik  leds av Jenna Romberg och 
samlas i Domprostgårdens soffrum 
på torsdagar 9.9–2.12 (höstlov 21.10). 
Anmälan till Borgå Medborgarinstitut 
öppnar 19.8 kl. 10. Avgift 10 €.

Samtidigt familjecafé med Jenni Antila.
Lö 11.9 kl. 10-14:  FadderKul på Dom-
prostgårdens gård. 2-språkigt evene-
mang för faddrar med fadderbarn, kl. 
10-12 under skolåldern och kl. 12-14 
i skolåldern. Uppgiftsbana, konsert 
med Sås och Kopp, servering mm. Av-
gift: 2 €/ person. De anmälda får mera 
info per epost.  Förhandsanmälning 
före 5.9 till tuija.wilman@evl.fi 
Sö 12.9 kl. 10 Gudstjänst i S:t Olofs, 
Pellinge, Ståhlberg, Tollander.
Kl. 12.15: Festmässa på teckenspråk 
och svenska strömmas. Maria Lind-
berg, Rebecka Stråhlman, tecken-
språkstolk, Wilman, Hätönen och 
frivilliga. Kyrkkaffe I Brobacksstugan. 
Må 13.9 kl. 10: Motion och mission; 
Motionspromenad i sällskap. Kom 
med! Ring Sanna tfn 040 528 6577, för 
mera info. 
KL. 14: Baby massage i Domprostgår-
den i klubbrummet, Hindsberg
Kl. 17.30-19: Mammaträff för dig som 
väntar sitt första barn, med Sussi 
Hindsberg. Anmäl dig till susanne.
hindsberg@evl.fi. Följande träffar är 
11.10, 15.11. 
kl. 13-14.30: Sjömansmissionskretsen 
samlas i Café Ankaret, Göta Ekberg 
040 737 5323.
Ti 7.9 kl. 12: Andakt med lunch i för-
samlingshemmet, Lundagatan 5. För 
pensionärer, lunchpris 7,50 €, och 
arbetssökande lunchpris 2 €.
On 15.9 och 16.9 kl. 10-13: Café Anka-
ret öppet 
Kl. 13.30-15 Mariakretsen samlas i 
Café Ankaret, frivillig ledare Inge Blom
Kl. 17: Missions o bibelkväll i Café An-
karet, svenska församlingshemmet, 
Lindström 
To 16.9 kl.9-11.30: Baby och knatte-
rytmik  leds av Jenna Romberg och 
samlas i Domprostgårdens soffrum 
på torsdagar 9.9–2.12 (höstlov 21.10). 
Anmälan till Borgå Medborgarinstitut 
öppnar 19.8 kl. 10. Avgift 10 €. Samti-
digt familjecafè med Jenni

SIBBO
Mer information: på Sibbo svenska 
församlings hemsida www.sibbo-
svenskaforsamling.fi
På grund av osäkerheten gällande 
cororonarestriktioner kan det ske 
ändringar i evenemang och i grupper. 
Mer information på Sibbo svenska 
församlings hemsida www.sibbo-
svenskaforsamling.fi.
Sö 5.9 kl. 12: Högmässa i Sibbo kyrka. 
Folkvisemässa som bygger på kända 
melodier. Strömmas i Youtubekanalen 
Kirkko Sipoossa – Kyrkan i Sibbo. 
Länk på hemsidan, Facebook och 
Instagram.
Må 6.9 kl. 9.30: KakaoClubben i 
Söderkulla kyrkas klubbutrymme. 
Terminsstart. Med Isabella Munck och 
Karin Åstrand.
Må 6.9 kl. 13: KakaoClubben i Kyr-
koby församlingshem. Terminsstart. 

Munck, Åstrand.
Ti 7.9 kl. 18: Bibelstudium i Söderkulla 
kyrka. En ny serie med bibelstudium 
inleds tillsammans med Stefan Djup-
sjöbacka. 
To 9.9 kl. 18.30: Kvinnor mitt i livet. En 
samtalsgrupp för kvinnor i alla åldrar i 
Prästgården. Med Katja Korpi.
Lö 11.9 kl. 13: Gå ett yrke till en kvin-
na vid Söderkulla kyrka. Anmälan 
kl. 12.30. Uppvärmning med Sipoon 
Syke. Två rutter lämpade att gå med 
barnvagn, den längre är ca 5 km.
Sö 12.9 kl. 12: Högmässa i Sibbo kyr-
ka. Start för temaveckan Goda val.
Må 13.9 kl. 7: Morgonandakt i Sibbo 
kyrka. Morgonmål. Temaveckan Goda 
val.
Må 13.9 kl. 13: Pensionärsutfärd till 
Nilsas. Buss från Södra Sibbo: Gester-
by vägskäl kl. 12.30 - Söderkulla gård 
12.35 - Linda 12.40 – Box-- Nilsas. 
Anmälan via församlingens hemsida 
eller direkt till diakon Sara George 050 
566 3691. Gäst från Marthakransen. 
Temaveckan Goda val.
Ti 14.9 kl. 13: Pensionärsutfärd till 
Nilsas. Buss från Norra Sibbo: Haléns 
hållplats kl.12.00. S-Paipis 12.10-Mix-
vägen/Storbondsvägen via Nickbyvä-
gen 12.20 - Församlingshemmet 12.30 
- Nilsas. Gäst från Marthakransen . An-
mälan: se info om måndagens utfärd.
Ti 14.9 kl. 19: Min kropp, mitt tempel i 
Söderkulla kyrka. Stretchning, bön och 
avslappning. Ta med egen jumpamatta 
och vattenflaska. Med Sara George.
On 15.9 kl. 12: Orgellunch i Sibbo kyr-
ka. En stund av orgelmusik följd av 
sopplunch, kaffe och tilltugg. Ta gärna 
med egna kärl och bestick. Tema-
veckan Goda val. OBS: ingen 8-euro-
slunch 15.9!
Fr 17.9 kl. 19: Musikafton i Sibbo 
kyrka. Sarina Kettunen och husban-
det Good choice, stråktrion NOX. 
Talkshow om veckans tematik. Tema-
veckan Goda val.
Sö 19.9 kl. 12: Högmässa i Sibbo kyr-
ka. Furahakören deltar. Temaveckan 
Goda val.

ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Pargas församlingsdistrikt:
Sö 5.9 kl. 12: Högmässa i Pargas kyr-
ka, Pär Lidén, Hanna Lehtonen. Par-
gas kyrkokör medverkar. Kretsarnas 
terminsstart med kyrkkaffe ute på 
kyrkbacken efter högmässan. 
On 8.9 kl. 18: Veckomässa i Pargas 
kyrka, Pär Lidén, Hanna Lehtonen. 
Sö 12.9 kl. 10: Högmässa i Pargas 
kyrka, Päivi Nuotio-Niemi, Hanna 
Lehtonen. 
On 15.9 kl. 18: Veckomässa i Pargas 
kyrka, Päivi Nuotio-Niemi, Hanna 
Lehtonen. 
Nagu kapellförsamling:
Sö 5.9 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, 
Kjell Granström, Robert Helin. 

Sö 12.9 kl. 11: Finska högmässa i 
Nagu kyrka, Kjell Granström, Robert 
Helin. 
Korpo kapellförsamling:
Sö 5.9 kl. 11: Högmässa i Korpo kyr-
ka, Esa Killström, Mikael Granlund. 
Sö 12.9 kl. 15: Gudstjänst i Norrskata 
kyrka, Esa Killström, Mikael Granlund. 
Houtskär kapellförsamling:
Sö 5.9 kl. 11: Högmässa i Houtskär 
kyrka, Peter Blumenthal, Uma Sö-
derlund. 
Iniö kapellförsamling:
Sö 5.9 kl. 13: Högmässa i Iniö kyrka, 
tillsammans med Åbo svenska för-
samling, Jussi Meriluoto.

ÅBO
lör 4.9 kl 12: Konfirmationsmässa, 
Domkyrkan. Mässan kan även ses 
via www.virtuaalikirkko.fi. Konfir-
mation av grupp 1002. Liljeström, 
Danielsson, Juslin.
sön 5.9 kl 12: Högmässa, Domkyr-
kan. Högmässan kan även ses via 
www.virtuaalikirkko.fi. Wikstedt 
(pred), Björkgren (lit), Juslin. Barn-
hörna. Gudstjänstgrupp Martha 
medverkar.
mån 6.9 kl. 18-20: Unga vuxna, 
Aurelia.
tis 7.9:
- kl 14.30–18: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 8.9 kl 13–15: Café Orchidé, Aurelia. 
tor 9.9:
- kl 9.30–11.30: Familjecafé, Aurelias 
innergård.
- kl 14.15: Åbo Akademis inskrip-
tionsgudstjänst, Domkyrkan. Bernice 
Sundqvist (pred), Bäck (lit), Söder-
lund. Gudstjänsten kan även ses via 
www.virtuaalikirkko.fi.
sön 12.9:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. 
Högmässan kan även ses via www.
virtuaalikirkko.fi. Björkgren-Vikström 
(pred), Häggblom (lit), Danielsson, 
Juslin. Barnhörna. Hjälpisar medver-
kar som gudstjänstgrupp. 
- kl 18.30: ”Önskepsalmer i höst-
kvällen!”, Välkommen att medverka 
på plats i Domkyrkan eller via www.
virtuaalikirkko.fi. Medverkande: Ma-
lena Björkgren, Maria Björkgren-Vik-
ström, Otto Lindén, Rami Nurmi och 
Marjo Danielsson.
mån 13.9 kl. 14-15.30: Missionskret-
sen, Aurelia.
tis 14.9:
- kl 14.30–18: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 15.9:
- kl 10–12: Familjecafé, Papinholma 
församlingshem
- kl 12: Frukostklubben, Kåren (Ta-
vastg. 22, Åbo). ”Vaccin, Corona och 
Livssyner” Mikael Lindfelt.
- kl 13–15: Café Orchidé, Aurelia. 
tor 16.9:
- kl 9.30–11.30: Familjecafé, Aurelias 
innergård.
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Du som är närstående till 
missbrukare, kom och få 
styrka av tystnaden och na-
turen i Lappvik!

KRAN rf ordnar en gratis 
retreat för närstående till 
missbrukare den 8-10 okto-
ber på retreatgården Snoan 
i Lappvik. Varje deltagare 
får ett eget rum, alla målti-
der ingår. Som retreatleda-
re fungerar diakoniarbeta-
re Henrika Lemberg. Un-
der retreaten finns chans 
till enskilda samtal med 
retreatledaren. Mer infor-
mation och anmälan senast 
17.9: kran@kran.fi.

RADIO & TV

NYTT FRÅN DOMKAPITLET

Lucas Snellman, ledande sakkunnig vid Kyrko-
styrelsen, pratar i Aftonandakten den 15–16.9. 
FOTO: ARKIV/EMELIE WIKBLAD

Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 3.9 Sofia Böckelman, Vasa
Lördag 4.9 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 5.9 Tacksamhet. Textläsare: So-
fia Böckelman och Henrik Böckelman. 
Producent: Hedvig Långbacka (repris 
från 2.9.2018)
Måndag 6.9 Eva Johansson, Mariehamn
Tisdag 7.9 Marina Motaleff berättar om 
Katarina av Siena. 
Onsdag 8.9 Jan Edström, Esbo
Torsdag 9.9 Håkan Nitovuori, Kvevlax
Fredag 10.9 Maria Westerling, Helsing-
fors
Lördag 11.9 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 12.9 Guds omsorg. Textläsa-
re: Camilla Skrifvars-Koskinen och Peter 
Koskinen. Producent: Hedvig Långbacka 
(repris från 2018)
Måndag 13.9 Monica Lundgren, Borgå
Tisdag 14.9 Marina Motaleff berättar om 
Katarina av Siena.
Onsdag 15.9 Lucas Snellman, Vanda
Torsdag 16.9 Lucas Snellman, Vanda

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 5.9 Gudstjänst med Betesda 
Church i Raseborg. Predikant: Fredrik 
Martin.

Söndag 12.9 Gudstjänst från 
Johanneskyrkan i Helsing-
fors. Nordiskt kyrkomusik- 
symposium. Predikan:  
Teemu Laajasalo och 
Bo-Göran Åstrand. 

Gudstjänsten sänds också
 i Yle Fem kl. 12.00.

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 3.9 Johanna Evenson, Hammarland
Måndag 6.9 Eva Johansson, Mariehamn
Tisdag 7.9 Eva Johansson, Mariehamn
Onsdag 8.9 Eva Johansson, Mariehamn
Torsdag 9.9 Johanna Evenson, Hammar-
land
Fredag 10.9 Fredrik Martin, Ekenäs
Måndag 13.9 Gustav Björkstrand, Åbo
Tisdag 14.9 Fred Wilén, Helsingfors 
Onsdag 15.9 Katarina Gäddnäs, Mariehamn
Torsdag 16.9 Kalle Sällström, Helsingfors

t i l l s a m m a n s
m e d  k r i s t u s

k y r k h e l g  n o r d
d e n  17 –1 9  s e p t e m b e r  2 0 2 1

k a r l e b y,  l a r s m o  o c h  va s a

programmet är dels digitalt, dels fysiskt 
på alla tre orter. barnprogram ordnas.
www.kyrkhelg.fi

Finlands svenska 
prästhemsförbund rf. 

ÅRSMÖTE
fre 17.9. 2021 kl.19.00  
i Jakobstad
Anmälan senast 16.9 om   
deltagande till annkatrin.store@ 
gmail.com,  tel 050 4473750.

Man kan också delta i årsmötet 
digitalt. Anmälan till johanna.
terho@evl.fi så fås länk till mötet.

På gång i stiftet

www.kyrkpressen.fi

ANNONSERA I

BOKNINGAR:
040 144 6200

Prostetitel
Pastor Martin Fagerudd har tilldelats 
prostetiteln från och med 1.7.2021.

Förordnanden
Församlingspastorn i Grankul-
la svenska församling Sini Aschan 
förordnas att fortsättningsvis skö-
ta samma tjänst 1.10.2021-30.9.2022.

Församlingspastorn i Bergö och 
Petalax församlingar Cay-Håkan 
Englund beviljas partiell tjänstle-
dighet 1.9.2021-31.8.2022.

Församlingspastorn (sjukhus-
präst) i Pedersörenejdens kyrkliga 
samfällighet Hanna Niemi avgår 
15.8.2021 på egen begäran.

Rikssvenska Olaus Petri försam-
ling beviljas tillstånd att för tiden 
1.1.2022-31.12.2026 skaffa prästerli-
ga tjänster utan att besätta kyrkoher-
detjänsten.

Pastor Jan Olov Fors förordnas 
sköta kyrkoherdetjänsten i Riks-
svenska Olaus Petri församling 
6.8.2021-15.8.2026.

Församlingspastorn i Nykarleby 
församling Helena Smeds förordnas 
till församlingspastor på viss tid 1.9-
17.10.2021 i Nykarleby församling.

Kaplanen i Jakobstads svenska för-
samling Johanna Björkholm-Kal-
lio beviljas tjänstledighet 1.9.2021 – 
31.12.2021.

Församlingspastorn i Jakobstads 
svenska församling Åsa Turpeinen 
förordnas som tf. kaplan i Jakobstads 
svenska församling 2.9-31.12.2021.

Församlingspastorn i Jakobstads 
svenska församling Jakob Edman 
förordnas som församlingspastor i 
Jakobstads svenska församling 2.9-
31.12.2021.

Kaplanstjänst Vörå församling
En kaplanstjänsten i Vörå församling 
har inom utsatt tid sökts av tf. kapla-
nen i samma församling Samuel Er-
ikson. Domkapitlet har granskat den 
sökandes behörighet och konstate-
rat honom vara behörig för tjänsten, 
förutom vad beträffar språkkravet i 
församlingens andra språk.

Lediga tjänster i stiftet
En kaplanstjänst i Houtskärs kapell-
församling förklaras ledig att sökas 
hos domkapitlet senast 24.9.2021 kl. 
15. Se kungörelse för mer information.

Domkapitlets sammanträden 
m.m. 2022
6.1 Präst- och diakonvigning
13.1 Domkapitlets sammanträde
8.2 Domkapitlets sammanträde
17.2 Stiftsfullmäktiges sammanträde

8.3 Domkapitlets sammanträde
7.4 Domkapitlets sammanträde
17.5 Domkapitlets sammanträde
24.5 Stiftsfullmäktiges sammanträde
26.5 Präst- och diakonvigning
16.6 Domkapitlets sammanträde
23.8 Domkapitlets sammanträde
22.9 Domkapitlets sammanträde
27-28.9 Synodalmöte
28-30.9 Kyrkoherdekonferens
27.10 Domkapitlets sammanträde
30.10 Präst- och diakonvigning
22.11 Domkapitlets sammanträde
15.12 Domkapitlets sammanträde

Domkapitlets följande samman-
träden:
30.9.2021
28.10.2021
16.11.2021
14.12.2021
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D
et finns ingenting 
som gör männ-
iskan så språkligt 
enfaldig som kär-
lek. Genast blir 
språket otroligt 

banalt. Jag ville använda mig av det 
och samtidigt göra något sant av 
det, säger Martina Moliis-Mell-
berg, som precis kommit ut med 
diktsamlingen Pisces szn, en ”kär-
lekssaga i fiskens tecken”, som det 
står på förlagets webbsida.

Pisces szn är en kärleksmonolog. 
På sida efter sida förklarar, analy-
serar och sörjer jagberättaren en 
kärlek som går och gått förlorad. 
Kärleken blir ett ångesttillstånd 
som jaget inte kan fly.

– Det handlar mycket om hop-
pet som destruktiv kraft. Jag har 

tänkt på att det finns en så positiv 
diskurs kring hopp, ”så länge det 
finns hopp …” Men den här boken 
handlar om hur hoppet gör att det 
inte går att gå vidare. Var går grän-
sen mellan hopp och besatthet? 
Här tror jaget att hen kan hopp-
as för en annan människa, hopp-
as så mycket att den andra kom-
mer tillbaka.

Den oändliga tankemonologen 
förvrider jagberättarens tanke-
värld så att jaget tillslut inte vet 
vad som är sant eller falskt, vad 
hen gjort fel eller vad hen gjort 
rätt.
– Jag ville utforska vad som hän-
der när du själv gör ett försök att 
skapa en dialog som stannar vid 
en monolog. Den andra finns inte 

KULTUR

Hur 
kunde du 
ändra dig?

Martina Moliis-Mellberg och Sofia Torvalds 
möts i ett samtal om något de flesta av oss upp-
levt: att bli lämnad och inte kunna släppa taget. 

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS
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där, men du fortsätter hela tiden att 
prata med den personen i ditt hu-
vud. Vad händer då du blir ansva-
rig för bådas andel i dialogen? Det 
finns ingen som kan säga: det där 
stämmer inte.

Här finns en tanke om att kär-
lek är något man borde kunna 
förvalta rätt, och att jaget miss-
lyckats med det.
– Den i ett förhållande som vill mer 
än den andra hamnar lätt i ett un-
derläge. Då kan man hamna på en 
plats där man tänker: Om jag bara 
hade varit annorlunda skulle du ha 
älskat mig. Om jag varit en bättre 
människa, en bättre poet, om jag 
varit roligare. Där finns en tanke 
om att man fått en gåva man inte 
kunnat förvalta.

Det kan vara lättare att klara av 
att bli lämnad om man tänker så.
– Ja, paradoxalt nog. Paradoxen 
blir att du på det sättet ändå för-
söker ha någon sorts kontroll över 
saken. För om det inte var du, om 
det bara var den andra, då har du 
ingen kontroll över situationen. 
Men om det var du, då misslyck-
ades du – men det var ändå under 
din kontroll.

Den som är i underläge idealise-
rar den andra, så att ingenting 
någonsin är den andras fel.
– Ja. Man kan ju se det som något 
vackert att sätta en annan på pie-
destal och säga: Du är fantastisk, 
du är en gudinna! Jag tror att ja-
get i boken tänker att det är nå-
got vackert. Men det är också ett 
sätt att inte tillåta den andra att va-
ra en människa. Den får inte vara 
felbar och mångdimensionell. Det 
blir möjligt just för att det här inte 
är en dialog.

I den här berättelsen tänker ja-
get att det bara finns en som är 
helt rätt för hen, och den perso-
nen har gått förlorad.
– Ja, det finns en tanke om att det 
här är den stora kärleken, men den 
sammanlänkas med att jaget inte 
kan förlikas med att den andra först 
var kär, men inte är det nu längre. 
Vad betyder det? I grunden är frå-
gan: Hur kunde du lämna mig? Hur 
kunde du ändra dig?

–  Min förhoppning är att det 
mesta i boken är sådant man 
kan känna igen sig i. Egentligen 
har jag försökt skriva en poplåt 
i diktform. Det är något särskilt 
med just popmusik: på tre minu-
ter kan den ge känslan av  att ”det 
är just så här det är”, trots att den 
ofta använder sig av ett otroligt 
klichétungt språk. Det är annan 
konst sämre på.

Martina Moliis-Mellbergs 
färska diktsamling Pisces szn 
handlar om det ensamma inre 
rum man kan hamna i när den 
man älskar inte vill ha en.

»Jag har försökt 
skriva en poplåt 
i diktform.«

SOMMAREN har varit underbart varm. Att 
jag gillar hetta betyder inte att det är bra. 
Samtidigt har världen pinats av extrema vä-
deromständigheter. Sommaren verkar inte bli 
den sista av sitt slag. Därför måste vi sluta ig-
norera det som naturen försöker berätta. 

HEMMA I HELSINGFORS har problemen 
varit små. För mig har det betytt att hitta en 
bordsfläkt som inte förstör heminredning-
en. Jag behöver inte resa långt förrän pro-
blemen blir allvarligare än så. På landsbyg-
den har skörden förstörts av torkan. I världen 
står skogarna i lågor eller så svämmar gator-
na över. Människor har förlorat sina hem och 
sin förmögenhet. 

Jag kan inte hejda mig från att tänka: ”Hän-
der det verkligen nu?” Det som vi varit rädda 
för i flera år men blundat för står nu svart på 
vitt i IPCC:s klimatrapport. Det är som en röd 
flagga som svarar på våra tidigare frågor. Nu 
när frågorna är besvarade handlar nästa steg 
om handling. 

DET ÄR ingen konst att göra mer klimatvän-
liga val. Är det inte egentligen ganska lätt att 
äta all mat man har i kylskåpet och låta bli att 
köpa onödiga saker? Det är ekonomiskt! Man 
kan inte förlora på det.

Samhället och företagen måste arbeta till-
sammans för att minska på utsläppen, men jag 
tror ändå att klimatvänligt beteende i hög grad 
handlar om personliga uppoffringar. Det kan 
vara ett obekvämt samtalsämne vid kaffebor-
det. Jag kan inte säga åt min vän som har fem 
likadana toppar att hon inte behöver en sjätte. 
Jag kan inte heller hindra någon från att fly-
ga utomlands fyra gånger om året. Nyckelfrå-
gan är svår: Hur ska vi alla bli villiga att frivil-
ligt uppoffra en del av våra bekvämligheter? 

MITT SAMVETE kräver att jag måste säga 
någonting, men jag vill inte säga hur någon 
ska leva. Jag vill inte låta störande och mora-
liserande. Jag är ju inte bättre än någon an-
nan. Samtidigt säger jag som det är: Vi kan 
inte få allting. Vi behöver alla göra val där vi 
glömmer oss själva och väljer det som är bäst 
för det gemensamma bästa. Vi måste välja 
bort ett för att få något annat i gengäld – en 
friskare planet.

Maria Ylöstalo har varit praktikant på Kyrk-
pressen-redaktionen i sommar.

»Det kan 
vara ett 

obekvämt 
samtals-

ämne vid 
kaffe- 

bordet.«

Det vi måste 
välja bort

KOLUMN
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M
oa Widjeskog är  
uppvuxen i Terjärv 
och har spelat fotboll 
sedan hon var sex år. 
Efter studentexamen 
ville hon satsa på bå-

de studier och fotboll och började därför 
fundera på att dra iväg utomlands med 
hjälp av något lämpligt stipendium. Lös-
ningen blev fyra års studier vid University 
of the Cumberlands i Kentucky.

– Jag planerade nästan i smyg i början. 
Mina föräldrar var lite chockade först, men 
sedan glada för min skull. 

I augusti ifjol kom hon till det kristna 
colleget i Williamsburg i Kentucky. Hon 
har nyss återvänt till campus efter ett långt 
sommarlov i Finland. Hon sitter i korrido-
ren under videointervjun, vinkar och häl-
sar på dem som går förbi bakom henne. 
Hon delar rum med två andra.

– Stämningen här är väldigt familjär, vi 
går ut och in till varandra. Samtidigt kan 
jag också sakna att få vara för mig själv.

Kentucky är en del av det så kallade Mel-
lanvästern. 

– Om du har sett någon amerikansk film 
från de här trakterna så kan jag säga att 
det är precis så! Vindlande vägar som le-
der upp mot bergen, små vita träkyrkor, 
gårdar med skrot och hundar som skäller 
och trailer parks.

Och alla kör bil. Leder för lättrafik är 
inget man satsat på.

– Jag skulle absolut inte välja att cykla nå-
gonstans. Folk kör ganska vilt och glömmer 
att blinka av. Och om jag ska till Walmart 
och handla så måste jag korsa en fyrfilig väg.

Presidentvalet i USA och stormningen 
av Kapitolium passerade i total tystnad 
på det kristna college i Kentucky där 
Moa Widjeskog studerar. Hon har mött 
värme och vänlighet, men också attity-
der som är helt främmande för henne.

TEXT: ULRIKA HANSSON

»Jag satt 
fjorton 
dagar 
ensam 
i ett 
hotell-
rum.«

Valet ingen 
pratade om

I östra Kentucky, där Williamsburg lig-
ger, är många ekonomiskt utsatta och det 
förekommer missbruk av olika slag, berät-
tar Moa Widjeskog.

– När jag handlar ser jag lite allt möjligt. 
Jag märker att folk inte har det så hävt. 

Men vänligheten gör henne på gott humör.
– Folk är öppna och vänliga. Även om det 

kanske är spelad artighet ibland så upp-
skattar jag ändå att de kan ge kompliman-
ger till och prata med okända människor 
och hålla upp dörren fastän man är tjugo 
meter bort. Det är roligare att få ett leende 
än att någon tittar ner i marken.

Förutom familjen saknar hon hälsosam 
mat och förvånas över att det inte serveras 
bättre råvaror när 900 av 2 000 studeran-
de satsar på idrott.

– Det är friterat som gäller. Jag försöker 
välja hälsosammare i matsalen, som ris 
och sallad. Men en del i mitt lag kan äta 
till exempel chips som lunch. Jag tror att 
idrottsprestationerna skulle gå märkbart 
uppåt om man satsade på maten.

Det som ingen pratar om
Historia har skrivits medan Moa Widjeskog 
studerat i Kentucky. När resten av värl-
den debatterade om Joe Biden eller Donald 
Trump skulle bli USA:s nästa president 
rådde tystnad på colleget i Williamsburg. 

– Man är väldigt pro Trump i Kentucky, 
alla röstar i princip på honom här. Men det 
var mycket tyst om valet på campus. Ing-
en vågade tala om det, det var så konstig 
stämning! Olika åsikter fanns säkert un-
der ytan, och många studerande från an-
dra ställen kanske var Bidenanhängare, 
men man vågade inte ta upp det ifall det 
skulle leda till knivigt läge. 

Tog inte lärarna upp valet alls?
– Inte alls. Det enda som förekom var när 
en lärare lade till ”Kom ihåg att rösta!” i 
slutet av ett mejl.

När Trumpanhängare stormade parla-
mentsbyggnaden Kapitolium slogs Moa 
Widjeskog och många av hennes europe-
iska medstuderande av förfäran.

– Jag var så upprörd och rädd, och det 

Moa Widjeskog uppskattar den 
amerikanska vänligheten. 
– Det är roligare att få ett leende 
än att någon tittar ner i marken. 
FOTO: PRIVAT
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Moa Widjeskog
Fyller 20 i oktober.
Fick ett stipendium via CSUSA Sverige 
och studerar till kandidat i ”Exercise and 
sport science” på ett kristet college i Wil-
liamsburg i östra Kentucky.
Hon kombinerar sina studier med fotboll.
Williamsburg har drygt 5 000 invånare.

var i princip det enda jag och mina kom-
pisar från Europa pratade om. 

Men de amerikanska studerandena teg. 
– Och skolledningen sa inte ett ord om 

stormningen. 
Det blev en märklig tystnadens kultur 

som ingen förmådde utmana.
– Vi är goda vänner och ingen ville rucka 

på den vedstapeln. 

Har du känt dig besviken över den tyst-
nad som rådde?
– Ja, jag har haft nog av det här och tänkt: 
Ska jag vara i det här gänget i fyra år? Det 
är jobbigt ibland att inte få någon annan 
input. Men samtidigt måste man accep-
tera att det är så här nu, att människor är 
som de är.

Ensam på hotellrummet
Coronapandemin har satt många käppar i 
hjulet under Moa Widjeskogs studier. För-
ra hösten hamnade en del av hennes fot-
bollslag i karantän.

– Jag satt fjorton dagar ensam i ett ho-
tellrum. Då saknade jag familjen och Fin-
land som allra mest. Det var hemskt! Från 
hotellrummet kunde jag dessutom se fot-
bollsplanen där en del av laget fick fortsät-
ta att träna. Då kom det en del tårar.

Vad brukar du tänka när du blir så led-
sen?
– Att det finns en plan för mig. Trots att 
man i stunden känner sig orolig så kom-
mer det att gå över.

– Jag fick mycket stöd hemifrån. Och så-
dana jag inte känner sa: Vi ber för dig!

Moa Widjeskog har troende föräldrar och 
släktingar. Hon har själv en barnatro. Mö-
tet med den amerikanska religiositeten i 
collegevärlden var något nytt.

– Det kändes ovant först, att tron syntes 
överallt. När många klädde upp sig i klän-
ning och högklackat för söndagsmässan 
tänkte jag: Oj, det här har jag inte sett förr.

Universitetet har ett eget kapell, guds-
tjänster, lovsångskvällar och bibelgrupper 
för dem som vill. 

– Inför varje träning och match ställer 
vi oss i en ring och någon ber en kort bön. 
Det skulle aldrig hända i Finland. 

Värderingarna är ibland mer konservati-
va än vad Moa Widjeskog är van vid.

– Men det känns ändå bra att vara här, 
och skolan tar väldigt bra hand om sina 
studerande.

Hon ska vara klar med sina studier 2024. 
Sedan skulle hon gärna fortsätta med fot-
bollen ett tag till och ta en magistersexa-
men, kanske någonstans i Europa. 

– Jag är inte beredd att flytta till Terjärv 
och bygga hus. Jag vill se mer av världen! 
När jag varit här känns Europa plötsligt li-
tet och närapå som hemma.
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Mårten Wallendahl 
fick anledning att 
tänka igenom livet 
när han drabbades 
av blodförgiftning 
och hjärtoperation.
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E
fter gymnasiet hade Mår-
ten Wallendahl inte bestämt 
sig för studieinriktning när 
han följde med kompisarna  
till Åbo för inträdesförhör.

 –  Under inträdesförhö-
ren sov vi på ett vardagsrumsgolv. En som 
skulle söka till teologiska vaknade tidigt 
för att ta sig till inträdesprovet. När hon 
gick snubblade hon över mig så jag vakna-
de. Då tänkte jag att jag ska också gå dit. 

Han visste inte var provet ordnades och 
minns heller inte hur han tog sig dit. Men 
han blev antagen till teologin.

– Jag kan inte förstå det på annat sätt än 
att det finns en plan där bakom. Den planen 
känner jag mig trygg i. Ibland vill jag tolka 
det som Guds ledning. Jag ser ett mönster 
där det ena lett till det andra. Att jag ham-
nade just i den gruppen studerande ledde 
till möten som ledde mig vidare till nästa 
sak. Saker har fallit på plats väldigt bra.

Att bli präst var aldrig något alternativ. 
– Det var ganska klart för mig redan från 

början. Men det sade i och för sig många 
studiekompisar som är präster idag. Men 
det gick också andra vägen – de som skul-
le bli präster sadlade om.

Lite har han ändå hunnit nosa på präst-
jobbet som sommarteolog.

– Det var bra att prova på för att kunna 
utesluta det.

Bryssel, La Paz, Nairobi
Han flyttade till Bryssel tillsammans med 
sin blivande fru Åsa som fick jobb för EU 
kommissionen.

– Jag var ung och hade en begränsad pro-
fessionell plattform. I EU-bubblan definie-
ras man långt av sin titel och den man re-
presenterar. Bryssel kändes i övrigt hem-
vant för, där bor många Nykarlebybor.

I Bryssel bestämde han sig för att söka 
vidare till journalistprogrammet i Vasa.

– Ända sedan gymnasiet har jag hållit på 
med journalistik vid sidan om, de senaste 
14 åren som fast anställd på Yle.

Till en början jobbade Mårten Wallen-
dahl med att göra livsåskådnings-, an-

»Sedan 
jag blev 
förälder 
värdesät-
ter jag 
min roll 
mera.«

Vanligtvis  säger man att 
man snubblat in i en  
karriär. Det gjorde inte 
Mårten Wallendahl.  
En kompis som snubbla-
de över honom ledde in 
honom på den livsbana 
han nu är i.

TEXT OCH FOTO:  JOHAN SANDBERG

Ser en plan 
för sitt liv

Kommer från Nykarleby och har återvänt till Österbotten 
efter 25 år i Åbo, Bryssel, Helsingfors, La Paz och Nairobi.
Bor nu i Skata i Jakobstad med fru, två söner och en hund. 
Jobbar för Yle med nyhetsrapportering och livsstilspro-
grammet Närbild.

Mårten Wallendahl

dakts- och gudstjänstprogram för Yle.
– Sedan bytte jag Gud mot Mammon och 

blev ekonomijournalist. Numera jobbar jag 
ganska lite med sådant som rör andliga 
ting: nyheter och livsstil.

2011 flyttade familjen till Bolivia där Åsa 
jobbade för EU-ambassaden medan Mår-
ten frilansade. 

– Det är jättesvårt att flytta till ett land 
där man inte känner en kotte utöver sin 
egen familj. Det var tungt, men det sam-
mansvetsade familjen. Efter en par veckor 
slutade jag fråga folk om de talar engelska, 
för det gjorde de ändå inte. Det fanns inga 
andra alternativ än att lära sig spanska. 

För fyra år sedan flyttade familjen vida-
re till Kenya. Där blev han  informatör för 
en svensk biståndsorganisation.

– Jag kom hem för att min arbetsgiva-
re ville ha mig tillbaka. Av praktiska skäl 
kom jag till Jakobstad, för vi har ett boen-
de här. Samtidigt slog coronan till och ba-
ra någon vecka senare blev resten av fa-
miljen evakuerade. Barnen avbröt skolåret 
abrupt utan att ta farväl av sina kompisar.

Livet stannade upp
För fem år sedan, innan de åkte till Kenya, 
fick han en blodförgiftning som stanna-
de upp livet.

– Det var en helt vanlig streptokockbak-
terie som de flesta människor bär på. Den är 
ofarlig så länge den hålls på huden, men jag 
hade otur och den kom in i blodomloppet. 

Han låg på sjukhus i sex veckor och fick 
intravenös antibiotika.

–  Från första dagen sade läkaren att jag 
kommer att bli bra, men det tar tid. 

Under de sex veckorna på sjukhuset 

hade han tid att tänka. 
– Jag tänkte efter: Vad håller jag på med 

och vad vill jag? Vi hade varit i Helsingfors 
i tre år och jag skulle fylla fyrtio. Vi sökte 
båda jobb utomlands. Det var ett sätt att 
bota rastlösheten, kanske man kan kalla 
det en livskris.  

Hundra års garanti på klaffen
Läkaren varnade för att hans organ kan ha 
angripits av bakterien.

– När jag skrevs ut var allt i sin ordning, 
men när det följdes upp senare konsta-
terades att hjärtklaffen läckte och att en 
klaffoperation var nödvändig. Jag hade 
inga symptom och märkte inte av läcka-
get. Men jag har tilltro till läkarvetenska-
pen och litar på deras bedömning.

Han blev aldrig skrämd, varken av blod-
förgiftningen eller hjärtoperationen.

– Det var jobbigare att andra reagerade 
så kraftigt. Det stödde ju inte mig, snara-
re tvärtom. Jag skrev på Facebook att ni är 
välkomna att hälsa på men att vi helst ska 
tala om sote, eutrofiering eller något annat 
än blodvärden och feberkurvor.

Nu är han frisk. Han har fått en artificiell 
hjärtklaff med hundra års garanti. 

– Jag skämtade och bad dem sända ett 
mejl före min 140-årsdag när det blir dags 
att byta ut den. Det lovade de inte göra för 
de tror inte de jobbar där längre då.

Operationen kom ändå i fatt honom se-
nare. 

– Följande gång jag flög hem från Kenya 
till julen slog det mig att senast jag flög till 
Finland var för hjärtoperationen och att 
det var en ganska stor grej jag var med om. 

Nu känner han efter hur han mår på ett 
annat sätt. 

– Jag har aldrig varit rädd för döden, men 
tanken blev mera konkret när ett livsho-
tande tillstånd hängde över mig. Tidigare 
tänkte jag ibland att det är okej ifall mitt 
liv slutar här, för jag har gjort det bästa av 
det. Men sedan jag blev förälder värdesät-
ter jag min roll mera. Frågan som nu stör 
mig mest är hur det går för barnen om nå-
got händer mig. 
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Tiina Fjellander var 15 år 
när hon på en festkryss-
ning kom till tro i en hytt 
på Ålands hav. Hon försök-
te dricka, men det var tvär-
stopp. Med det vände livet. 
15 år senare blev hon och 
hennes make kallade till 
ön mitt i det hav som blev 
vändpunkten för Tiina.
- Vi ber för Åland dagligen. 

TEXT OCH FOTO: HEIDI HENDERSSON

T
iina Fjellander slår sig ner på 
en av bänkarna vid båthu-
sen på Nabben i Mariehamn. 
Hon föreslog själv platsen för 
intervjun och fotografering-
en. Hon har koll på det es-

tetiska i och med sitt arbete som bloggare 
och inofficiell finsk ambassadör för Åland.

– Jag tillverkar också örhängen med mo-
tiv från Åland, säger hon och pekar på de 
runda örhängena som dinglar i det blon-
da håret.

Motivet på smyckena är förstås båthus. 
Hon kisar ut mot havet som guppar mot 
stenarna. Det må vara fotogeniskt och en 
ideal plats för en intervju, men det finns 
en annan vägande anledning till att Tiina 
känner sig dragen till Ålands hav. Det var 
nämligen inte långt härifrån som hon kän-
de kallet. Kallet till ett nytt liv.

– Jag var tolv år när jag började dricka al-
kohol. Det är helt sjukt, berättar hon och 
tar en klunk kaffe och skakar på huvudet.

Hon festade mycket med kompisarna 
och röjde runt. 

– Jag körde på hårt. Det var kul, men det 
var vid många tillfällen som jag tänkte ”vad 
håller jag på med?”. 

Hon beskriver tiden i nionde klass som 
helg efter helg av fylla. Den kulminerade 
i en kryssning med kompisarna. Då kom 
väggen emot.

– Jag var ensam i hytten. Jag kan inte förkla-
ra det, men något hände. Jag försökte dricka, 
men fysiskt gick det inte. Det tog stopp. Sam-
tidigt upplevde jag en stark röst, nästan som 
om jag skulle hört den i hytten. Den sa: ”Ti-
ina, titta på ditt liv. Hur vill du fortsätta?”

Från den dagen blev hon nykter.
– Jag fattade att jag inte kunde leva så 

här längre. Jag bestämde den dagen att jag 
ville följa Jesus.

Då tog hennes liv en ny riktning. Hon 
hade haft siktet inställt på ”Creative 
Arts”-gymnasiet i Tammerfors, men snubb-
lade på mållinjen och bestämde sig för att 
ta ett tionde år på en kristen folkhögskola. 
Det blev ögonöppnande för henne.

Att reda ut 
finländares 
miss-
förstånd 
gällande 
Åland är 
ett av Tiina 
Fjellanders 
uppdrag.

– Jag hade ju just kommit till tro och vis-
ste ingenting. Men på skolan hade vi bi-
belgrupper och jag lärde mig grunderna 
för den kristna tron där. 

Skådespelarintresset hängde med.
– Jag var med i en dramagrupp och vi åk-

te till Ryssland tillsammans med en präst. 
Tanken var att vi skulle träffa ungdomar 
och barn, men vi besökte gamla gummor 
i gamla, förfallna hus. 

Under den resan kände hon ett missions-
kall. Hon bestämde sig för att åka ut som 
missionär under mellanåret och tog kon-
takt med flera missionsorganisationer. 
Hon fick avslag efter avslag.

– Jag blev förvirrad. Det var ju mitt kall.
Då bestämde hon sig för att söka sig till 

bibelstudier. 
– Det blev tre månader i Estland och två 

månaders praktiskt arbete i slumområden 
i Indien.

Indien var inte ett ställe hon skulle valt 
själv. Men hon blev snabbt förälskad i lan-
det och människorna.

– Jag fick senast igår ett meddelande från 
en bekant där. Jag stöder fortfarande arbe-
tet där och skulle vilja göra mer härifrån.

Språkfrågan en del av Tiinas kall
Kallet till Åland kom några år efter Indien.

– Det var samma höst då jag träffade min 
svenska man. När jag bad en dag så upp-
levde jag att Gud talade om Åland.

Hon visste inte vad det egentligen inne-
bar, men började ändå be för Åland. Då 
hade hon bara besökt Åland två gånger.

– Jag visste inget om Åland. 
Men efter den dagen med Guds tilltal om 
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lärde känna varandra på engelska, men vi 
ville också lära känna varandra på respek-
tive språk.

Det var i samband med detta som Tii-
na fick upp ögonen för språkkonflikten 
i Finland. 

– Vi bodde i Åbo ett tag och lärde känna 
finlandssvenskar. Jag har insett att det be-
hövs försoning mellan finskspråkiga och 
finlandssvenskar. Den känns som en del 
av mitt kall, språkfrågan.

Vilken roll spelar bönen i detta arbete?
– Jag vill tro att bönen kan förändra attity-
der. Jag förstår inte hur det kan ha gått så 
tokigt och att det finns så mycket okunskap. 

Hon har också märkt att det finns många 
fördomar om Åland bland finländare, samt 
en avog inställning mot finskan på Åland. 
Därför känner hon att hon och hennes ma-
ke, med deras gemensamma passion för en 
sammansmältning av det svenska och det 
finska, har hamnat rätt.

– Jag ville ju ut, ut i världen. Jag var lite arg 
på Gud för att det inte hände. Men det finns 
en orsak till varför jag är kvar här. Jag var 
tvungen att stanna för att reda ut min identi-
tet, ta reda på vem jag är och vad mitt kall är. 

Hon upplever att ålänningar har en stark 
hembygdskärlek och det uppskattar hon.

– Det är viktigt att veta varifrån man 
kommer.

Öppen för förändring
Men hur blev Tiina då en bloggpersonlig-
het på Åland?

– Jag har alltid varit en skrivande per-
son. När jag gick i högstadiet gjorde jag 
prao på en lokaltidning och sedan skrev 
jag krönikor länge. 

Men så dog hennes pappa år 2007 och 
hon kände att hennes kreativitet dog.

– Skrivandet flöt inte på längre. Men när vi 
flyttade hit började kreativiten leva igen. Då 
började jag känna att jag ville skriva på nytt.

Hon bestämde sig för att börja blogga 
om Åland.

– Många finländare vet inte mycket om 
Åland och så finns det mycket faktafel. 
Missförstånden bygger på att man inte 
vet, och det ville jag tackla. 

I bloggen avhandlas turist-tips, vardags-
information om Åland och berättelser om 
hur samhället fungerar.

Tiina säger att hon är tillfreds med livet 
på Åland, men visst funderar hon över vad 
framtiden bär med sig. 

– Man vet inte vad som händer. Som kris-
ten ska man alltid vara öppen för föränd-
ring. Jag skulle vara redo att flytta om Gud 
ville det. Men just nu känner jag att jag är 
på rätt plats, säger hon med ett leende och 
de små båthusen i hennes örsnibbar skym-
tar mot de gråa båthusen i bakgrunden.

»Jag ville ju ut, ut i 
världen. Jag var lite 
arg på Gud för att  
det inte hände.«

Åland började hon läsa på om landskapet 
med de tusentals öarna. 

2014 befann sig Tiina och hennes man 
på en konferens i Norge. Då började Gud 
tala om Åland igen, upplevde hon. Hon tog 
upp det med sin man.

– Vi hade inte aktivt tänkt på Åland på 
länge, men det visade sig att min man upp-
levt samma sak.

Då blev det plötsligt mer konkret och pa-
ret inledde processen.

– Vi kände till bland annat en pingstpas-
tor som bodde här, så vi tog kontakt med 
honom och besökte Åland några gånger.

2016 gick flyttlasset. Språket var inget 
problem för Tiina som hade lärt sig sin ma-
kes språk, och han vice versa.

– Redan innan vi flyttade hit hade vi bett 
mycket för språkfrågan. Jag och min man 

HÖRDE
GUDS RÖST 

I EN HYTT

Tiina Fjellander känner att Gud ledde henne 
till Åland.
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Vi sköter din hälsa!

GUNILLA DAMÉN 
019-241 2630
gunilla.damen@jedaj.fi
Rådhustorget, EKENÄS

PIRKKO GRÖNROOS
ANN HAGLUND
KRISTINE MIKELSONE
HARRI VAALAS, munkirurg
Tuula Starck-Schreiber, Munhygienist

Köpmansg. 11, Karis, 019-231 033

ULF BÄCKMAN
Tel. 019-342 770

Virkby tandläkarcentral
Virkbyv. 18A10.

JORMA ALATALO

Grönlundsgatan 8,
Ekenäs
Tel. 040-703 2393

Karis Tand - Karjaan-Hammas

Närpesvägen 16 H
(Mittistan)
64200 Närpes

Tidsbokning
Ajanvaraus
www.citydental.fi
045-605 47 48

Tandläkare
Hammaslääkäri
VERONICA LINDQVIST

TANDKLINIK
HAMMASKLINIKKA
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y
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Tandläkare
JAN SAARELA
- Tand,protes, implantat 

Skolv. 7, 66800 Oravais 050-3755 596

• framställning av nya helproteser
• påfyllningar och reparationer 
   medan ni väntar
• översyn av protes samt rådgivning gratis

Ring och beställ tid!
VASA, Handelsespl. 20 B. Tfn 06-312 1233
MALAX, Köpingsvägen 10. Tfn 06-347 8080

✁

Tandproteser direkt från
SPECIALTANDTEKNIKER

HAMMASTEKNIIKKA OY
TANDTEKNIK AB
TIMO NIEMINEN

Högsta kvalitet och pålitlighet
med dagens metoder.
SPECIALTANDTEKNIKER
- Helproteser, påfyllningar, reparationer
- Alla förekommande arbeten inom  
  branschen
- Betjäning på svenska 

Mottag. Rådhusgatan 21B, Vasa 
(06) 322 6300   www.hammastekniikka.net

NÄRDENT
Tel. 06-224 3404

Närpes

TANDPROTESER
bör ses över och förnyas regelbundet för att undvika
käkledsskador o. irriterat tandkött. GRATIS KONTROLL!

Specialtandtekniker 
Hans Boström

står till Er tjänst
tfn 723 5151

Rosenlundsgatan 6, Jakobstad

Det bästa man kan ge en

annan människa är ett 

vackert leende!

tandklinik
SIRUDENT

Tandläkare
Sirpa Laine

Antti Pellinen
Munhygienist

Iida Finnilä

Fråga även efter  
blekningserbjudande!

Kvarnbacksgatan 5
68600 Jakobstad
Tfn 06-723 6321

Vi har nu också tidsbe-
ställning via nätet.

www.korsnasapotek.fi

06-364 1548, 
050-463 3542
öppet: må-fred. 

9-18 lö 10-14

Korsnäs 
apotek

Vi betjänar er
Må-Fre 9-20

Lö 9-18
sö 12-18

Välkommen 
till oss

Besök gärna vår hemsida
ww.kokkolankeskusapteekki.fi

Prismavägen, Karleby  tel. 06-8234300

Vi betjänar
må-fr 9-18, lö 9-15
Tel. (06) 722 0009
Sollefteågatan 8

66900 NYKARLEBY

06-2211007 
Salutorget 3
Kristinestad

Massörs-
mottagning

SUNE
EKSTRAND

SUNE
EKSTRAND

★✰

★✰ ★✰★✰
Fagernäsvägen 289,

68570 LARSMO
GSM 0400-162 994

Fagernäsvägen 289,
68570 LARSMO

GSM 0400-162 994

MEDI REHAB
Salutorget 2, 

Jakobstad
(06) 723 5854

www.medirehab.fi

• Vård av 
belastningsskador
• Nack-, rygg- samt 

ledvård
• LPG-behandling
• Rehabilitering av 

ortopediska operationer
• Godartad läges- 
yrselbehandling

FPA-ersättning direkt hos oss

Muskel-, led- och ryggbehandling
Individuella skoinlägg

Beställ tid för fotanalys!
Naprapath DN Kjell Carlsson

Granskogsvägen 18H, Kristinestad
Skolhusgatan 51A13, Vasa

0400-868 556
kjell.carlsson@napra.inet.fi www.podiart.se

Tommys Fysio
Jakobstadsvägen 24B

66900 Nykarleby

tfn. 044-974 3529

Ajan Hammas puh. 06 320 2700
		  Hovioikeudenpuistikko	7C
	 	 www.ajanhammas.fi

Tidens Tand tel. 06 320 2700
		  Hovrättsesplanaden	7C
	 	 www.ajanhammas.fi

Hos oss på Epic Gym i Larsmo tränar du med 
moderna rehabiliterings anpassade 

maskiner i en trygg miljö. 
Välkommen alla !!

info@epicgym.fi,		www.epicgym.fi
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När döden berör 
står vi till din tjänst.
Bouppteckning och arvskifte,

tillförlitligt  och med medkänsla.

www.lexly.fi
010 3379 150

ESBO BEGRAVNINGSBYRÅ
Esbo centrum  |  Esboplatsen 7
Tel (09) 7002 4828  |  

Vad varje nära anhörig 

Fritt informationspaket samt kostnadskalkyl hos oss

borde veta?

info@espoonhautaustoimisto.� 

www.kyrkpressen.fi

NÅ 80 000 
HUSHÅLL I  

SVENSKFINLAND 
MED EN ANNONS!

BOKNINGAR:
040 144 6200

CHRISTA MICKELSSON

Ett blodkärl 
som brast
E-boken kan beställas i 
Adlibris nätbokhandel m.fl.

Nu som e-bok!

tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi
Tölötorggatan 2 B vån. 8, 00260 Helsingfors

Grundexamen i affärsverksamhet, 
merkonom

Lämpar sig för dig som behöver kunskaper i 
kundservice, försäljning, bokföring och bokslut,

fakturering och inköpsreskontra samt löneräkning. 
Flexibla studier! 

Förfrågningar: Kaj Storbacka, tfn 040-726 4100, 
kaj.storbacka@vamia.fi 

VUXENUTBILDNING

vamia.fi

Utbildningen startar 17.9.2021/ 
Sök senast 5.9.2021
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tionen förbehåller sig rätten att förkorta insändarna.

OPINION

”Bemöt alla lika och håll er 
inte för goda att umgås med 
dem som är ringa” (Rom 
12:16)
Gå aldrig förbi den som ni 
ser
vill vara en av er i ert led.
Låt hjärtan vinna. 
(H. Streng)

”Vi kan inte sätta igång pro-
jekt beroende.
Men kanske kan vi tillsam-
mans öva oss på
att vara tiggare. Tiggare som 
möts på
vägen och berättar för var-
andra
var det finns bröd att äta.” 
(Åsa Molin)
Vi som ger sken av att vara 

rätt goda troende,
bör ge oss tid att stanna upp 
och lyssna, då
någon ser ut att söka vägen 
för att få
möjlighet, att samman med 
oss vandra
utan att hungra.

Det finns hopp för var och 
en i världen
som en god medmänniska 
vill vara. (H. Streng)
”… mitt liv skall vara dyr-
bart för Herren,
och han skall rädda mig ur 
all fara.” (1Sam 26:24)

*Se närmare boken, Dagens 
lösen för 10 och 11. 08. 2021

HÅKAN STRENG, Jakobstad

Betraktelse

Bemöt alla lika

Lärjungaskap

Utmaning till 
förtroendevalda 
Kyrkan i Finland gör mycket 
viktigt och bra arbete. Sam-
tidigt kämpar kyrkan i mot-
vind av många olika orsaker. 

Lösningarna är säkert 
också många, men jag tror 
att kyrkan kan räkna med 
minskande medlemsantal 
så länge den inte har till-
räckligt med gemenskaper 
med målet att växa tillsam-
mans i tron. 

Jag utmanar kyrkoherdar 
och förtroendevalda att se 
över sin församlingsverksam-
het och utvärdera hur stor an-
del av aktiviteterna som har 
lärjungaskapets gemenskap 
som centralt mål och hur ef-
fektiva de är i att nå just det 
målet. 

Finns det t.ex. gemenska-
per som kunde ta emot och 
stödja en person som kom-

mer till kyrkan, exempelvis 
en tidigare självproklamerad 
ateist som nu vill lära sig om 
Jesus? 

Hur kan vi prioritera fram 
fler gemenskaper där man 
stöttar varandra och räknar 
med Gud tillsammans? Om 
jag förstått saken rätt är kyr-
kans nuvarande strukturer 
inte så väl anpassade för det, 
men den saken kan ändras.

ANNA-LENA SÄRS

”Finns det ge-
menskaper som 
kunde ta emot 
och stödja en 
person som 
kommer till 
kyrkan?”

  
DIVERSE

Ensam, deprimerad, 
stressad eller annars 
bara fastnat i ett  
problem? Vi är två  
blivande terapeuter som 
söker dig som vill prova 
på lösningsfokuserad 
terapi till studerandepris 
(45min á 30€). / 
Sara Henriksson  
(040-9642767) 
& Sofia Hänninen 
(050-4633466) 

Din marknadsannons 
lämnar du enklast in via 
vårt webbverktyg som 
finns på 
www.kyrkpressen.fi.  
Priset är 4,50€ per rad. 
För annonser som lämnas 
in per telefon på nummer 
040 831 6614 eller 
via epost till adressen  
annons@kyrkpressen.fi 
tillkommer en service- 
kostnad på 5€.

 
UTHYRES

Möblerad tvåa i 
H:fors/Sörnäs uthyres 
1.9.-31.12.2021. Bra 
trafikförbindelser. Tel: 
050-5955960 

Liten etta, 22 kvm i 
Munksnäs i översta vå-
ningen i hus med hiss. 
Nyrenoverat badrum, 
tvättmaskin, kokvrå, 
balkong. Hyra 690 euro. 
Genast ledig.  040-
7685415 

Lugn etta 33 m2,  
Botby gård, Hfors.  
Nära metro. Hyra 570 € 
T. 050 300 9312 

Tvåa (42 m2) i Berghäll, 
H:fors. I gott skick med 
goda förbindelser. Ledig 
senast 1.10. Förfrågningar: 
braheplan@outlook.com 

Korsnäs församling lediganslår

BARN- OCH UNGDOMSLEDARTJÄNSTEN
att sökas senast 17.9 före kl. 16.00

Se mera information på https://www.korsnasforsamling.fi/

Är du vår nya kantor? 
En B-kantorstjänst i Sibbo svenska församling förklaras ledig 
att sökas. Arbetet i vår aktiva församling är mångsidigt gäl-
lande gudstjänstliv, förrättningar, körverksamhet och övrigt 
musikarbete för olika åldersgrupper.

Fullständig annons med beskrivning av behörighetskrav och 
lönesättning finns på www.sibbosvenskaforsamling.fi.

Tjänsten förklaras ledig att sökas under tiden 30.8-27.9.2021. 
Ansökningar riktas senast 27.9.2021 kl. 15 till Församlings-
rådet i Sibbo svenska församling, Stora byvägen 1, 04130 
SIBBO. Märk kuvertet ”Ansökan till B-kantorstjänst”. 

Godtagbart läkarintyg samt straffregisterutdrag bör inläm-
nas då arbetet inleds. Prövotid 6 månader. Tjänsten tillträds 
1.12.2021 eller enligt överenskommelse.

Närmare uppgifter: kyrkoherde Camilla Ekholm, 050-566 3689.

Sibbo svenska församling

MARKNAD

 
ÖNSKAS HYRA

Par önskar hyra en tvåa 
i Helsingfors fr.o.m. sep/
okt. Ena av oss arbetar 
och den andra slutför 
sina studier. Rök- och 
djurfria. /Angelica 
& Pontus, 0503062365 

Etta eller tvåa i 
Helsingfors/Esbo med 
god bussförbindelse till 
otnäs eller nära metron. 
Hyra max 650 e/mån. 
Städig, djur- och rökfri 
magister studerande på 
Aalto. 
Tel. 050-4046089/Max 

Önskar hyra liten bostad i 
Grani så jag kan se min 
familj som bor i 
environgerna. Högst 
900€. Tfn. 0405223939 

Söker rum/liten lägenhet 
att hyra i Centrala Hfors 
för övernattning 2 nätter 
per mån.  
Tel: 0442382737 / R. 
Portin 

Kvinnlig lärare önskar hyra 
3 rum och kök i Vasa. 
Bilplats och balkong ett 
plus. Emilia 045-1308224 

 
KÖPES

Köpes radhuslägenhet 
50–90m2 med gård i 
Rastböle, Nordsjö, Botby 
områden i Helsingfors.  
Martta tel. 0407219393. 

MARKNAD

www.kyrkpressen.fi

NÅ 80 000 
HUSHÅLL I  

SVENSKFINLAND 
MED EN ANNONS!

BOKNINGAR:
040 144 6200

Vi söker en
DIAKONITJÄNSTEINNEHAVARE
ansökningstid 2-16.9.2021
se www.abosvenskaforsamling.fi
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I KP 17/2021 ondgör sig 
Sixten Ekstrand över att 
församlingsmedlemmarna 
fortfarande kan välja kyr-
koherde i direkta val. Han 
har från sitt elfenbenstorn 
vid namn Kyrkans central 
för det svenska arbetet helt 
undgått att märka att det i 
de svenska församlingarna 
råder ganska kraftiga åsikts-
motsättningar mellan libera-
la och konservativa (se t.ex. 
frågan om vigsel av samkö-
nade par), och att det i för-
samlingslivet ganska långt 
är kyrkoherden som ang-
er tonen. Själv upplevde jag 
detta i den lyckligen hädan-
gångna Markus församling 
i Helsingfors, där ogifta par 
och kvinnoprästanhängare 

ofta kände sig som persona 
non grata.

I samma nummer av KP be-
rättas att församlingsrådet i 
Pedersöre försökt frånta för-
samlingsmedlemmarna de-
ras rösträtt, trots att rådet är 
valt med så kallat sämjoval 
och inte representerar något 
slag av majoritet bland med-
lemmarna. Resultatet blev 
att att röstningsprocenten 
var 55,51 %,vilket överskri-
der valdeltagandet i senaste 
kommunalval i många kom-
muner. Den liberala kvinnli-
ga kandidaten vann, månn-
tro röstade församlingsmed-
lemmarna fel?

Denna möjlighet att på-
verka församlingslivet (för 

många den enda!) vill nu 
Sixten Ekstrand frånta oss. 
Ifall han får gehör för sin 
i mitt tycke befängda idé, 
hoppas jag att man åtmins-
tone slopar förbudet att by-
ta församling. Det är olyck-
ligt om den enda möjlig-
heten är att skriva ut sig ut 
kyrkan ifall ens värderingar 
krockar med kyrkoherdens.

PAUL GRÖNROOS,Helsingfors

SVAR:
Paul Grönroos aktualise-
rar i sin insändare viktiga 
frågor gällande val och be-
slutsfattande i församling-
en. Min ståndpunkt är att i 
ett val av ledande tjänsteman 
– i detta fall en kyrkoherde – 

så är det meriter och förmå-
ga att sköta tjänsten som är 
det viktigaste. Och de egen-
skaperna kan bäst bedömas 
i ett förtroendemannaorgan 
då man kan beakta utbild-
ning, meriter, lämplighets-
tester m.m. Utvecklingen går 
också i den här riktningen 
då merparten av kyrkoher-
devalen redan förrättas som 
indirekta val.

Församlingsmedlemmens 
möjlighet att påverka sin för-
samling är givetvis viktig och 
värd att beakta, men då är 
den primära kanalen de för-
samlingsval som ordnas vart 
fjärde år. Val av kyrkoherde 
sker ju sällan så ofta. Om fle-
ra än vad nu är fallet enga-

gerar sig i nomineringen av 
kandidater och 55 % av med-
lemmarna – som fallet var i 
kyrkoherdevalet i Pedersö-
re – också röstar i försam-
lingsvalet speglar förtroen-
demannaorganens samman-
sättning även församlings-
medlemmarnas värderingar 
och åsikter. Detta i sin tur 
ger återklang i församling-
ens verksamhet och dess an-
ställningspolitik. 

Huruvida Kyrkans cen-
tral för det svenska arbetet 
är ett ”elfenbenstorn” eller 
min åsikt att indirekta val är 
att föredra, är en ”befängd 
idé” som Grönroos påstår, 
överlämnar jag åt läsarna 
att ta ställning till. 

SIXTEN EKSTRAND, Borgå

Kyrkoherdeval

Varför måste församlingsmedlemmarna få rösta?

Som nybliven kristen 
smärtar det mig att se hur 
intresset för kristendomens 
betydelse rasar nedåt allt 
mer bland unga och vuxna. 

Vi har ingen annan att 
skylla på än oss själva, 
ingen är ju där för att sva-
ra på deras frågor! Vi tillåter 
människor att gå omkring 
med teologikunskaper på 
dagisnivå långt in i vuxen-
livet, inte konstigt att deras 
ryggar vänds bort, Gud är 
samma sak som julgubben 
eller påskharen för dem! 

Vi måste vara delaktiga i 
de stora och svåra frågorna 
som människor har. Vi ska 
inte vara rädda för att bemö-
ta sådana frågor. Kom ihåg 
att vi kristna är beordrade 
att veta vad vi tror på och 
varför. Att använda vårt för-
nuft är en del av det största 
budordet ”Du ska älska Her-
ren din Gud av hela ditt hjär-
ta och av hela din själ och 

av hela ditt förstånd” (Matt. 
22:37). Vi är beordrade att ge 
svar (med ödmjukhet och re-
spekt) till dem som frågar 
om det hopp vi har (1 Pet-
rus. 3:15-16). 

Framförallt måste vi än-
nu bättre förmedla evange-
liets budskap om hur vi kan 
komma till Gud, inte via vå-
ra egna goda gärningar el-
ler meriter, utan via Hans 
nåd som uttrycktes på kor-
set och genom uppståndel-
sen. Det är en gåva, och allt 
som vi behöver göra är att 
omvända oss från våra eg-
na begär ( jaget), prioritera 
Guds rättfärdighet, bli en 

ny skapelse i Kristus och 
lägga vår tillit på Honom 
genom våra liv. 

Låt oss alla hjälpa till att 
få bort denna ”atmosfär” 
av att kristendomen är 
anti-intellekt, anti-veten-
skap etc. Och istället läg-
ga fram mycket starka ar-
gument för Guds existens 
(kosmologiska argumen-
tet), Jesu liv och uppståndel-
se, Nya testamentets pålit-
lighet, moraliska frågor etc. 

Kyrkan och dess följare 
måste satsa otroligt myck-
et mer inom det intellektu-
ella området.

“Kristendomen, om den är 
falsk, har ingen betydelse, 
och om den är sann, är av 
oändlig betydelse. Det enda 
den inte kan vara är mått-
ligt viktig.“

- C. S. Lewis

CHRISTOFFER LJUNG, Esse

”Vi måste vara 
delaktiga i de 
stora och  
svåra frågor 
som människor 
har.”

Kristen tro

Kristen apologetik är 
här för att stanna

Har du antikviteter, arvegods, värdelösöre?
- Låt oss sköta försäljningen

- Vi köper även och betalar kontant
- Betjäning på svenska

AB GAMLAKARLEBY AUKTIONSKAMMARE
Folkskolegatan 1, Karleby

Mäklare Raul Pohjonen 044 913 8284

BIOGAS

Västra Jeppovägen 288 
(längs med Riksväg 19) 
www.jeppobiogas.fi 

Naturligtvis!
För renare 
luft & miljö

Nu kan Ni tanka vår biogas i 
Jeppo, Jakobstad och Storkyrö



NÄSTA KP 
utkommer  
den 16.9.

Vilken sorts bil skulle Jesus köra? En Christler.

www.raitismaja.fi
06-318 0900 . 0400 126 830

Ruskaresa
Österbotten 16-20.9

Nyland 20-26.9

Den lyckiga pessimisten
 -  Jan Bylund

On 22.9 18.30-20.00
En underhållande onlineföreställ-
ning som med lika delar psykologi 

och humor levererar 
träffsäkra analyser med hög i

genkänningsfaktor!

I nöd och lust, om kärlek och 
relationer i modern tid

Maria Sundblom Lindberg
to 7.10 18.30-20:30

Maria talar om att leva 
tillsammans, om att vårda, 
riskera, ändra, förändra för 

att lyckas.

Du är mer än du anar
Tommy Hellsten

ons 13.10 18.30-20:45
Föreläsningen med Hellsten 

handlar om att bejaka miraklet 
inom dig själv. Om att vara män-
niska och inneboende sårbarhet 

och stryrka.

Antikrally -Peder Lamm 
ons 27.10 18.30-20.00

Peder Lamm att hålla ett digitalt 
antikrally där han kommer att be-
rätta om föremål och antikviteter 
Han lyfter fram och beskriver den 
fascinerande historia som tingen 

oftast bär med sig.

Julgodis extra allt! 
– Camilla Hamid

on 24.11 18.30-19.30
Camilla har vunnit Matbloggspri-
set och Influencerpriset och även 
blivit utsedd till årets matinsta-

grammare. Nu får du göra 
julgodis med henne.

Maria Österåker
Jobba mindre, lev mer
ons 15.9 18.30-20:30

Känner du att livet går för 
fort? Kom och lyssna på när 

Maria personligt berättar om 
vad som händer när jobbet 

saktar ner och annat vaknar.

Online Online Online

Ansök om bidrag 1–30 september 
för verksamhet och projekt år 2022

Ansökningsanvisningar finns på vår webbplats www.bmr.fi

Barns och ungas välmående samt verksamhet som lindrar 
ensamhet och utanförskap prioriteras

Privat upprätthållen småbarnspedagogik
Morgon- och eftermiddagsverksamhet för åk 1–2
Läger- och sommarverksamhet
Organisationer som på olika sätt aktiverar och hjälper barn och unga,
speciellt barn och unga med särskilda behov 

Vi stödjer bland annat:

Frågor kan riktas till specialsakkunnig Sonja Ollas-Airinen, sonja.ollas-airinen@bmr.fi, 050 3799044

ONEIL´S KITCHEN

ONEIL´S KITCHEN
Simhallsvägen 4, Närpes

Tel. 06 224 1933, Lotten 040 960 5028
040-960 5028 eller info@oneils.fi

Läcker lunchbuffé
må-fre 11-14.30

Take away
Lunchleverans

Fredagsbuffé kl. 17-21
Olika teman varje fredag

Catering & beställningar
Boka er egna  

grillfest med ONeil

ÄT GOTT HOS OSS!

 
 
 
 

Välkommen till Tunaberg! 
 

På vårt seniorhem kan du bo bekvämt och bekymmersfritt med  
eller utan skräddarsydd service just för dig. Vi har även fräscht möblerade  

hyresbostäder för kortvarigt boende samt ett mysigt gästrum om dina  
vänner vill övernatta. Karins kök tillreder läcker husmanskost och vill du  

unna dig ett glas vin eller en konjak till kaffet så går det bra.  
Vår härliga personal är proffsig och vi talar alla svenska.  

Välkommen onsdagar kl 14 på kaffe och bulle. Rundvandring och info. 
Eller ring vår verksamhetsledare Annika von Schantz, tel 040 537 0376. 

Framnäsängen 4, Esbo. www.winbergs.fi 
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